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PADVARIŠKIŲ MOKYKLĄ PERKĖLĖ Prezidentas tariasi su patarėjais NAUJU MERU rusai paskyrė
Į RUNIKIUS, Už 7 KILOMETRŲ

Šeduvos mokytojams ir kitiems tarnautojams 
neišmokamos algos už kelis mėnesius

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
“Biržų apskrities, N. Radviliškio valsčiaus Padvariškių kai­

me iki šiol veikė 1 komplekto pradžios mokykla, — rašo š. m. 
rugsėjo mėn. 24 d. “Tiesa”. — Šių metų vasarą Biržų apskrities 
liaudies švietimo skyriaus komisija pripažino patalpas, kuriose 
buvo mokykla, netinkamomis ir perkėlė ją net už 7 km. į Ru- 
nikių kaimą.

Šį sprendimą komisija padarė visai nepasitarusi su tėvų ko­
mitetu. Toks komisijos elgesys kelia teisėtą pasipiktinimą val­
stiečių tarpe, nes jų mažamečiai vaikai turi, klampinti net 7 km. 
į mokyklą. O kš,s bus žiemą, kai prasidės pūgos ir šalčiai? Iš tie­
sų, kai kurie paslaugūs žmonės, anot patarlės, ir už nenaudėlį pa­
vojingesni ...”

SEREDŽIUJE VIS DAR NĖRA 
PRIEPLAUKOS

“Ties Seredžium, — rašo ta 
pati “Tiesa”, — dėl prietilčio 
nebuvimo garlaivis sustoja apie 
vieną kilometrą atstumo nuo 
senos prieplaukos. Norint pa­
kliūti į garlaivį, pirma reikia 
valtimi nusikelti i sala ir už 
perkėlimą keltininkui sumokėti 
2 rublius.

Dėl prieplaukos sutvarkymų 
buvo rašyta laikraštyje, bet iki 
šiol padėtis nepasikeitė — gar­
laivis kaip sustodavo prie salos, 
taip ir sustoja.

Tiesa, buvo atvilktas baido­
kas prieplaukai, bet tris dienas 
pastovėjęs prie senos prieplau­
kos, vėl atsidūrė prie salos.”

NEIŠMOKAMOS Už KELIS 
MĖNESIUS ALGOS

Ta pati “Tiesa” rašo:
“Redakcijoje buvo gautas

skaitytojo laiškas iš Šeduvos, 
kuriame buvo nusiskundžiama, 
kad Šeduvos gimnazijos moky­
tojams ir kitiems jos tarnau­
tojams neišmokamos už kelis 
mėnesius algos.

Šiam reikalui išaiškinti re­
dakcija kreipėsi į Radviliškio 
apskrities vykdomąjį komitetą, 
kuris praneša, kad laiško auto­
riaus nusiskundimas pagrįstas.

Padėčiai ištaisyti apskrities 
vykdomasis komitetas ėmėsi 
atitinkamų priemonių, šiuo me­
tu Šeduvos gimnazijos tarnau­
tojams išmokėtos algos už vi­
są. atidirbta darbą.”

Keista tvarka, kur tarnauto­
jai ir darbininkai labai daž­
nai reikalingi redakcijos tarpi­
ninkavimo, kad gautų algas už 
atidirbtą darbą.

Keista ir pati redakcija.

NAUulH NV-ACME Telephotc
Prezidentas Trumanas laiko konferenciją su Valstybės sekretorium ir kitais pareigūnais. Iš 

kairės j dešinę: prezidentas Trumanas, valstybės sekretorius George C. Marshall, ECA admi­
nistratorius Paul G. Hoffman ir Averell Harriman.

DR. FRIEDRICHĄ EBERTĄ
—Sovietų Sąjunga trauksis iš jungtinių Tautų, 

jei bus siaurinamas veto,—sako A. Višinskis

pakeitė savo nuomonę. Ji galės 
liudyti, jei pati pareikš noro 
tai daryti, sako Connally.

Rengiasi išsiųsti
84 estus

WASHINGTON, D. C., lap­
kričio 30 d. — Valdžia ren­
giasi išsiųsti 84 estus, kurie 
šiais metais nelegaliai įvažia­
vo į J.A. Valstybes.

Valstybės departamento imi­
gracijos skyrius jau pradėjo 
pasitarimus su švedų valdžia, 
kad priimtų atgal atvažiavu­
sius tremtinius.

KOMUNISTŲ NEĮSILEIDO VETERANŲ
ORGANIZACIJOS VADOVYBĖN

Pinigų stoka neleidžia karo vadovybei šaukti 
daugiau jaunų vyrų karo' prievolei atlikti

KINIEČIŲ KARIUOMENĖ TRAUKIASI
Iš SUCHOW FRONTO

Madame Chiang atskrido į San Francisco, 
ji svečiuosis pas sekretorių Marshall

Estai atvažiavo iš Švedijos, 
todėl ir norima, kad švedai 
juos ir vėl priimtų. Praeitą 
vasarą mažais laiveliais estai 
atplaukė į Wilmington, N. C., 
uostą.

NANKING, Kinija, lapkr. 30 
d. — Kiniečių garnizonas jau 
pradėjo trauktis iš Suchow mie­
sto ir kai kurių fronto pozici­
jų, tvirtina gerai informuoti as­
menys.

Komunistai artėja prie Nan- 
kingo, karo vadovybė nutarė 
siųsti jėgas į pietus, kad su­
laikytų puolantį priešą.

Ištisą mėnesį kovos ėjo prie 
Suchow miesto, bet kiniečių ka­
reiviai, tankai ir aviacija pa­
stojo kelią priešui.

KOMUNISTAI APSUPO 
12-TĄ ARMIJĄ

Komunistams pavyko apsup­
ti 12-tą kiniečių armiją. Suchow 
kariuomenei įsakyta padėti ap­
suptiesiems.

Suchow kariuomenė prieš ke­
turias dienas gavo įsakymą 
trauktis į pietus, o aviacijai va­
kar liepta palikti aerodromą ir 
skristi į Nankingo sritį. Apj- 
skaičiuojama, kad Suchow fron­
to ruože buvo 250,000 karei­
vių.

(Oficialus pranešimas sako, 
kad šiaurėje kiniečių kariuome­
nė išlaisvino Paotow miestą.)

AVIACIJA BOMBARDUOJA 
KOMUNISTUS

raštininkai norėjo patirti dau­
giau žinių iš karo ministerijos, 
bet ryšių karininko nebuvo.

Pasakojama, kad komunistai 
yra 105 mylių atstumo j e nuo 
Kinijos sostinės.

Ponia Chiang skren 
da sostinei!

sa- 
pa- 
su-

Kitas valdžios pranešimas 
ko, kad kiniečių aviacijai 
vyko bombarduoti šiaurėn 
trauktus komunistų dalinius.

i

Pačiame Nankinge popietiniai 
laikraščiai neįdėjo jokios žinios 
apie įvykius karo lauke. Laik-

WASHINGTON, D. C., lapkr.
30 d. — Pirmadienį valdžios 
pareigūnai nutarė iškilmingai 
sutikti ponią Chiang, kiniečių 
prezidento žmoną.

Valstybės departamentas 
šiandien pasiuntė į San Fran­
cisco aukštą pareigūną, kad su­
tiktų ir pasveikintų ponią 
Chiang.

Prezidentas Trumanas pa­
siuntė į vakarų pakraščius sa­
vo lėktuvą “Independence” ir 
įsakė garbingą viešnią tuojau 
atvežti į sostinę.
VIEŠNIA APSIGYVENS PAS 

MARSHALLĄ
Ponia Chiang apsigyvens 

Leesburge, Va., ponų Marshallų 
namuose. Sekretorius Marshall 
ir jo žmona turėjo progos ar­
čiau pažinti viešnią, kai 
gyveno Kinijoj.

Senatorius Wiley sako, 
poniai Chiang reikia duoti
gos pasakyti kalbą kongreso na­
riams.

Sen. Connally pradžioje buvo 
pasiruošęs pakviesti ją liudyti 
užsienio komitetui, bet vėliau

Nuteisti japonai lau­
kia sprendimo

TOKIJO, Japonija, lapkr. 30 
d. — Nuteisti japonai nebus 
pakarti, kol J.V. vyriausias teis­
mas neapsvarstys jų prašymo, 
šiandien pareiškė gen. MacAr­
thur.

Tarptautinis teismas nutarė 
pakarti 7 karo nusikaltėlius, 
bet prašymus padavė tiktai du 
nuteistieji.

Gen. Doihara ir buvusio 
premjero Koki Hirota advoka­
tai kreipėsi į vyriausią teismą. 
Jie prašė sprendimo nevykdyti, 
kol byla nebus išspręsta.

CLEVELAND, O., lapkr. 30 
d.—Trečioji Amerikos Vetera­
nų Komiteto (AVC) konvenci­
ja neįsileido komunistų į or­
ganizacijos vadovybę.

šios veteranų organizacijos 
pirmininku išrinktas Gilbert 
Harrison.

Suvažiavusieji atstovai įpa­
reigojo naują vadovybę imtis 
priemonių apvalyti šią organi­
zaciją nuo komunistinės įta­
kos. Kaip į centrą, taip ir į sky­
rius prilindo komunistų, bet 
dabar jie bus išmesti.
ŽADA IŠMESTI KIEKVIENĄ 

ŽINOMĄ KOMUNISTĄ
Gilbert Harrison pareiškė, 

kad jis mes laukan kiekvieną 
žinomą ir aiškų komunistą.

Veteranų organizacijos se­
kretorium išrinktas Joseph F. 
Clorety, iš Los Angeles. Centro 
vadovybė yra pasiryžusi išmes­
ti komunistus iš apskričių ir 
skyrių.

Išmetus negeistinus elemen­
tus, ateinančiais metais vete­
ranai suvažiuos Washingtonan, 
kur jie rengiasi tvarkyti vete­
ranų namų reikalus?

Kongresas leido iki ateinan­
čių metų birželio 30 dienos ka­
ro tarnyboje turėti 1,786,500 
asmenų. Kiekvieną mėnesį rei­
kėtų šaukti tarnybon 27,810 
vyrų, bet tokio skaičiaus nega­
li šaukti.

PARDAVĖJAI SKRIAUDŽIA 
VETERANUS

Atstovų investigacijos komi­
tetas patyrė, kad kai kurie au­
tomobilių pardavėjai labai 
skriaudžia karo veteranus.

Jie sutinka parduoti žadėtą 
naują automobilį, bet reikalau­
ja, kad veteranas sumokėtų 350 
dolerių už įvairius priedus.

Komitetas išaiškino, kad kai 
kurios bendrovės naujus auto­
mobilius skirdavo “pavyzdiniam 

už 
žy- 
už

pra važinėjimui”, o vėliau 
juos, kaip vartotus, imdavo 
miai didesnę sumą, negu 
naujus.

Saules pagalba 
siekia nitrato

abu

kad 
pro-

Dokumentai apie 
generolų ginčą

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
30 d. — Karo departamentas 
leido naudotis dokumentais, su­
rištais su gen. Holland M. Smith 
ir gen. Ralph Smith ginču.

Karo metu marinų gen. Hol­
land Smith atleido iš pareigų 
gen. Ralph Smith ir paskelbė, 
kad jis pareigoms netiko. Tuo 
tarpu gen. Ralph Smith ir ka­
riuomenės vadovybė paneigė to­
kius tvirtinimus.

Paskelbti dokumentai rodo, 
kad gen. Ralph Smith yra tei­
sus. Karo metu gen. George 
Marshall gynė gen. Ralph Smith 
pusę.

—RFC atsisakė skolinti Pres­
ton Tuckeriui 30 milijonų do-

Karo vadovybei 
trūksta pinigų.

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
30 d. — Karo vadovybė įsakė 
žymiai sumažinti tarnybon šau­
kiamų vyrų skaičių. Stoka pi­
nigų verčia karo vadus imtis 
tokių priemonių.

Ateinančių metų biudžetas 
karo reikalams paskyrė 15 bi­
lijonų dolerių. Bet iš šios su­
mos 600 milijonų skiriama ka­
ro medžiagos atsargoms 
ryti.

Kariškiai reikalauja 
daugiau pinigų jaunimui 
kyti.

KARO TARNYBOJ YRA 
1,564,018 ASMENŲ

Apsaugos sekretorius James 
Forrestal pareiškė, kad lapkri­
čio 1 dieną įvairiose ginklų rū­
šyse tarnavo 1,564,018 asmens, 
įskaitant karininkus ir karei­
vius.

Spalių mėnesį karo jėgų skai­
čius padidėjo 19,528 asmenimis.

PEDRO DE VALDIVIA, Čilė, 
lapkr. 30 d. — Dvi didžiulės so­
dos nitratų bendrovės pradėjo 
vartoti saulės spindulius nitra­
tui gaminti.

Jei eksperimentas pavyks, 
tai ateityje nitratą gamins, kaip 
dabar kai kuriose vietose ga­
mina druską, būtent: džiovinant 
į nuoseklias vietas įleistą van­
denį.

Inžinieriai mano, kad naujas 
procesas padarys didelių pakai­
tų visoje nitrato pramonėje.

suda-

skirti
apmo-

Vargu susitars 
dėl Berlyno

PARYŽIUS, lapkr. 30 d. — 
Vargu pavyks susitarti dėl Ber­
lyno, pasakoja diplomatai, ku­
rie vakar rodė daugiau opti­
mizmo.

Jei rusai būtų neišardę Ber­
lyno savivaldybės, tai dar buvo 
šiokių tokių vilčių, bet dabar 
aiškiai matyti, kad jie nenori 
jokio susitarimo.

Vis dėlto vakarų valstybės 
sutiko leisti saugumo tarybos

BERLYNAS, lapkr. 30 d. — 
Raudonajai Armijai leidus, so­
vietų sektoriaus komunistai 
šiandien pagrobė rytų Berlyno 
savivaldybę. Miesto gatvėmis 
pramaršavo keli tūkstančiai 
vokiečių, kuriems liepta susi­
rinkti ties savivaldybe ir pa­
imti viską savo kontrolėn.

Žymesnieji komunistų parti­
jos vadai sakė susirinkusiems 
kalbas ir kvietė pašalinti mies­
tą “skaldančius” savivaldybės 
pareigūnus. Jie pasmerkė gruo­
džio 5 d. planuojamus savival­
dybių rinkinius. Sovietų karo 
vadovybė uždraudė vesti rin­
kimus rytų sektoriuje.

Susirinkusi minia tuojau “iš­
rinko” savo savivaldybę. Mi­
tingai! suvarytieji miesto meru 
“išrinko” Dr. Friedrichą Eber- 
tą, buvusio Vokietijos prezi­
dento sūnų. Ebertas buvo vo­
kiečių socialdemokratų parti­
jos ‘narys. Kada sovietų sekto­
riuje buvo įsakyta socialdemo­
kratams įsijungti į vadinamą 
“vienybės” partiją, tai ir Eber­
tas tapo pastarosios nariu.

Naujai “išrinkta” savivaldy­
bė tuojau įsakė rinktiems at­
stovams išsikraustyti iš savi­
valdybės rūmų. Mėro pareigas
einantį Friedenbergą komunis- kaip dabar tų pačių Jungtinių 
tai vadino Berlyno skaldytoju, Valstybių valdžia gali reika- 
amerikiečių agentu, kapitalis- lauti susiaurinti veto teises.

tu ir kitaip.
Amerikos, britų ir prancūzų 

karo vadai šiandien pasiuntė 
marš. Sokolovskiui raštą, ku­
riame kaltina sovietų karo va­
dovybę dėl šios dienos įvykių. 
Rusai sulaužė susitarimą, ku­
ris liepia leisti Berlyno rink­
tiems atstovams valdyti mies­
tą. šios dienos įvykiai rodo, 
kad vargu pavyks susitarti dėl 
Berlyno, sako gen. Clay.

PARYŽIUS, lapkr. 30^ d.—So­
vietų Sąjunga pasitrauks iš 
Jungtinių Tautų, jei asamblė­
ja panaikins arba bet kokia 
prasme aprėš dabartinę veto 
teisę, — šiandien pareiškė An­
drei Višinskis. — Kėsinimas į 
veto privilegijas visiškai su­
griaus tarptautinę organizaci­
ją, nes rusai tuojau iš jos pa­
sitrauks.

Višinskis tvirtina, kad buvęs 
J. V. prezidentas Rooseveltas 
pasiūlė įrašyti į Jungtinių Tau­
tų konstituciją veto teises. Su­
sirinkusiems atstovams jis pa­
citavo F. D. Roosevelto 1944 
metais premjerui Stalinui ra­
šytą laišką. Dumbarton Oaks 
konferencijoj nesusitarus dėl 
balsavimo būdų, Rooseveltas 
pasiūlė veto. Višinskis stebisi,

Paslaptingi areštai 
nervuoja austrus

VIENA, Austrija, lapkr. 30 
d. — Paslaptingi sovietų slap­
tos policijos areštai nervuoja 
austrų valdžios pareigūnus.

Neseniai sovietų policija pa­
grobė tris austrų inžinierius, 
dirbusius Zistersdorf žibalo va­
lyklose. Vėliau rusai nužudė J. 
V. pasiuntinybės pareigūną Ir­
ving Ross. Netrukus jie pagro­
bė Margarethe Ottilinger, kuri 
ėjo atsakomingas pareigas au­
strų ūkio ministerijoje. Rusų 
areštuotas šoferis Friedrich 
Boehm šoko iš sovietų koman- 
dantūros ir nusižudė.

Austrų valdžios pareigūnai j Chiang sutiks išmesti iš valdžios 
bijo vykti į sovietų kontrolių©- spekuliantus ir suktus valdinin- 
jamą zoną, prašo perkelti į ki- kus, jei J.V. teikiama parama 
tas ministerijas.

Vėliausios Žinios
—Sekretorius Marshall vakar 

nuvyko į “Walter Reed” ligo­
ninę sveikatos tikrinti. Jei gy­
dytojai ras, kad ilgos darbo va­
landos yra kenksmingos jo svei­
katai, tai jis atsistatydins.

—Britų valdžia paaeitė savo 
nusistatymą Palestinos atžvil­
giu. Britai nerems Bernadotte 
plano, jie sutinka palikti žy­
dams Negev sritį. Britai 
rė nuolaidas, kad galėtų 
rinti savo nusistatymą su 
rikos pozicija.

—Ateinančią savaitę
Hoffman skris į Kiniją. Jei gen.

pada- 
sude- 
Ame-

Paul

Tito padėjo minas 
Korfu sąsiaury

HAGA, Olandija, lapkr. 30 d. 
—Jugoslavijos karo laivai 1946 1 
metų spalių 22 dieną padėjo 
minas Korfu vandenyse, tvir­
tina Jugoslavijos laivyno ko- 
mandantas Karei Kovacič.

Jis tuo metu buvo Albanijoj 
ir matė išplaukiančius jugo­
slavų laivus “Mljet” ir “Melji- 
ne”, < 
apie baisią katastrofą.

Tarptautiniame teisme britų 
valdžią atstovavo Hartley. 
Shawcross. Jis tvirtina, kad tie 
patys laivai lapkričio mėnesį 
antrą kartą padėjo minas.

eis skirtiems tikslams, tai ta­
da J.V. gali teikti pašalpą.

—Taikos sutartis įpareigoja 
italų valdžią atiduoti Rusijai 20 
karo laivų, bet ji negali vykdy­
ti šio nuostato. Italijos jūrinin­
kai atsisakė vežti savo laivus 
Rusijon.

—Valstybės departamentas į- 
sakė Nankinge ir Šanchajuje 
esančių diplomatų ir 
jų šeimoms važiuoti 
salas:

—Herbert Hoover 
kad prezidentas Trumanas su-

tarnauto- 
į Filipinų

pareiškė,

o sekančią dieną patyrė tjko sujungti apie 60 įvairių

■—Senatorius Hill reikalauja 
baigti nesusipratimus karo va­
dų tarpe ir suvienyti visas 
ginklų rūšis. Jis reikalauja, kad------------- ----------------------»   J  V.    -V. J VA, AAAAV. 

pirmininkui paskirti neutralių , sekr. Forrestal būtų griežtesnis 
valstybių komitetą Berlyno f i- ’ su laivyno ir kariuomenės va- 
nansams studijuoti. : • dais. . ;; .

valdžios įstaigų į vieną organi­
zaciją. Sujungimas sutaupytų 
kraštui tris bilijonus dolerių.

—New Yorko policija suėmė 
tris asmenis, kurie kreivomis 
priesaikomis pagelbėdavo sky­
rybų norintiems žmonėms iš­
siskirti.

—-Graikai sušaudė nuteistas 
dvi moteris ir tris vyrus, ko­
munistus.

—Komunistai artėja prie
Nankingo dviem kryptimi.
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■KEISTUČIO CHORAS STATYS OPERETĘ 
“ABEJOTINAS ASMUO”

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA
APŠVIETA IR JOS DARBUOTĖ

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta jau nebe jaunutė or­
ganizacija. Ji susilaukusi vi­
duramžio. Draugijoj yra kele­
tas darbščių narių, kurios ne­
pasiduoda apatijai ir deda pa­
stangas, kad Draugija Apšvie­
ta visuomet būtų lygi kitoms 
organizacijoms savo veikimu.

Apšvietietės surengia gra­
žius vakarus, piknikus, labai 
plačiai remia tremtinius. Pra­
ėjusią vasarą draugijos vardu 
buvo pasiųsta daugiau nei 20 
pakietų.

Darbu daugiausia tenka pri­
sidėti draugijos pirmininkei 
Marijonai Zolpienei. Ji yra ne­
pailstanti veikėja, jos vardą 
vis matai dideliuose darbuose 
ir jai priklauso didelis kredi-
tas už vadovybę apšvietiečių.

nienės ir kitų visų narių, ku­
rios prisideda su dideliu darbu 
Apšvietus veikloje.

Draugija dabar ruošia nau­
jus įstatus. Jau senieji nebe­
atitinka šiems laikams. Į Įsta­
tų Komisiją yra įėjusios darbš­
čios visuomenės ir Apšvietos 
narės—Josephine Gulbin, Julė 
Andriulienė, Mikalina Baronie­
nė. Su pabaiga šių metų įstatai 
bus paruošti.

Sekantis apšvietiečių paren­
gimas įvyks/gruodžio 11 dieną, 
šeštadienio vakare, Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street. 
Pradžia 7:30 valandą.

Parengime bus gražių dova­
na ų ir kitokių įvairumų. Visas 
pelnas skiriamas Dr. J. šliupo 
paminklui pastatyti. Kai buvo 
Dr. Šliupo palaikų apvaikščio­

Keistučio Choras rengiasi 
prie savo didžiojo koncerto ir 
operetės “ABEJOTINAS AS­
MUO” sausio 23 d. Sokol Sve- Z 
tąinėj. i

Įžangos bilietus jau galite į- 
sigyti pas choristus arba pas 
mokytoją Alice Stephens, 410 
So. Michigan Avenue, HArrison 
7-2303, taipgi pas pirmininkę 
'Lucille S. Shotas, 924 Webster 
Ave., Lincoln 9-6376.

Liet. Brighton Parko 
Motera Klubo paren­
gimas ir sus-mas

Platten yra kaltinamas apgavi­
mu sanyvų žmonių, iš kurių po 
pretekstu investavimo jis išvi­
liojęs apie $200,000. Platten už- 
sistatė kauciją ir tapo paleistas. 
Jis užsigina apgavystės.

SUSIRINKIMAI

1
t 
I

Tenka betgi paminėti ir kitų j imas Lietuvių Tautinėse kapi- 
narių darbštumas — M. Visčiu-j nėse, tai apšvietietės pasiuntė 
lienės, M. Endzulienės, Albinos gražų vainiką. Aš manau, kad 
Dailidonis, S. Puniškienės, M. visuomenė parems ir šį kilnų 
Anderson, M. Petravičienės, apšvietiečių darbą.
Linos Kriščiūnas, Onos Dovgi- —S. Puniškienė.7 o

ŽEMAIČIŲ K. KLUBO 10 METŲ 
JUBILEJUI PRAĖJUS .

Žemaičių Kultūros Klubo 10 
metų jubiliejinis parengimas 
įvyko lapkričio 14 dieną. Va­
karas surengtas su gražiu vai- O Cj

(lininiu ir dainomis, ir progra­
mą pildė Suvalkiečių Draugi­
jos Choras.

Komisijos pirmininkas Paul 
J. Petraitis atidarė vakarą ir 
pasakė įžanginę kalbą. Toliau 
jis pristatė Žemaičių Kutūros 
Klubo pirm. Steponą Narkį, ku­
ris plačiai papasakojo apie že­
maičius—iš kur ir kaip jie at­
siradę.

Už pusva’andžio laiko pasi­
rodė vaidylos veikalo “Consi­
lium Facultatis”, kurie buvo 
sumokyti ponios Janinos Grieg, 
Suvalkiečių Draugijos Choro 
mokytojos. Žymesnėse rolėse 
vaidino šie asmenys: Jonas 
Ragauskas, Leonas žauraitis, 
Rožė Budris, Bernice Žuraitis. 
Savo roles jie atliko labai vaiz­
džiai; kaip iš darbo žmonių, 
tai daugiau ir negalima reika­
lauti. Mažesnėse rolėse pasiro­
dė šie: Ona Vainauskas, P.

Bergeres, J. Juozaitis, Lucija 
Miesanskis.

Chicagos Suvalkiečių Drau­
gijos Choro nariams ir poniai 
Janinai Grieg priklauso garbė 
už darbui pasiaukojimą su­
rengti tokią didelę programą. 
Garbė priklauso ir Žemaičiams, 
kad jie turi tokių gerų talki­
ninkų.

Po vaidinimo pasirodo Su­
valkiečių Draugijos Choras, 
vadovaujamas ponios Grieg, su 
gražiomis liaudies dainelėmis. 
Senesnės kartos žmonės chore 
dalyvauja, tai negalima ko 
daugiau reikalauti. Be to, pa­
stebėjau keletą atvažiavusių iš 
tremties jaunų žmonių, kurie 
yra didelis ramstis chorui.

Po programos buvo šokiai 
prie gero B. Pajaujo orkestro. 
Buvo taipgi geri užkandžiai, o 
tas baras tai marmėte mar­
mėjo !

Klubo- komisija stropiai dir­
bo parengimo pasisekimui, tai 
pp. Ragauskas, Antanas Luko­
šius, P. J. Petraitis, K. Kazlaus­
kas. Garbė jiems, t—S. Pu-ne.

Kintietės niekuomet neatsi­
lieka su parama visuomenės 
reikaluose. Taigi klubo narės 
kviečia svečius į savo pramogą 
gruodžio 4 dieną, tai yra, šeš­
tadienio vakare, J. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell 
St. Pradžia 7:30 valandą.

Klubo darbščioji komisija 
stropiai prie pramogos rengia­
si. Bus žaidimai ii 
įvairinamai. Komisiją sudaro 
šios narės: Ad. Šankus, Mrs. 
Virshulis, Elzb. Strazdas, Ona 
Gerchas, Mrs. Baniulis.

Yra paruošta gražių dovanė­
lių.

L. 
m as 
džio 
talpose, 4255 So. Rockwell St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

i CHICAGOS ŽINIOS I

isiialo'u<iaP™4š Gyvulių
Parodos

Chicago j šiomis dienomis ei­
na gyvulių, paroda. Bet tai nė­
ra vien galvijų, arklių, kiaulių 
ir avelių paroda. Tai yrą taipgi 
farmų darbo, ypač farmų jau­
nuomenės veiklos paroda.

Šitoj veikloj ypatingai pasi­
žymi 4-H organizacija. Jos na­
riai turi parodoj savo pavyz- 

nes lai džių, jų rūpesčiu užaugintų ir 
" _. Kai kurie j ų 

Irimas. Bus renkama valdyba [domisi žemės derlingumo išlai- 
ir bus svarstomi vakarėlio 'kymo klausimais, kiti lanko že- 
klausimai. Nepamirškite atsi- [mės ūkio mokyklas, merginos 
lankyti. —S. Puniškienė, pirm, 'pasirodo namų ruošos ir kito-

B. P. M. Klubo susirinki- 
įvyksta ketvirtad., gruo- 
2 dieną, J. J. Burokų pa-

Narės prašomos skaitlingai 
dalyvauti susirinkime, i 
pripuola priešmętinis susirin-įpenėtų gyvulių.

Iriais darbais.

KĄ MŪSŲ MERGINOS VEIKIA?
Mūsų Merginos — ALICE 

STEPHENS SINGERS — spar-'suvylė
čiai dirba, ilgai repetuoja be- 
sirengdamos savo metiniui ru­
dens koncertui, kurs įvyks sek­
madieni, gruodžio 12-tą, Lietu­
vių Auditorijoj. Programa pra­
sidės 3:30 v. po pietų — punk­
tualiai !

Kaip ir pereituose rudens se­
zono koncertuose, Merginos per­
statys dvi artistes, choro nares, 
kurios pilnai užsitarnavo šią 
garbę sunkiu darbu ir dideliu 
progresu, šios dvi artistės tai1 
Genovaitė Maczis ir Estelle 
Bogden. Jų užduotis nelengva 
ir jų programos dalis tikrai ža­
vės visus ir daug prisidės prie 
bendro klausytojų patenkinimo.

Be šių artisčių, bus visa ei­
lė solisčių, duetų, trios ir nau­
jų puikių choro numerių, ku­
rių dar chicagiečiams neteko

Merginos dar niekuomet ne­
savo draugų ir rėmėjų, 

ir šis koncertas bus taipgi į- 
vairus ir gražus. Remkite Mer­
ginas ir jūsų parama bus gar­
bingai priimta ir perduodama su 
daina ir grožiu.

— HARMONIJA.

Geriausi Kornu 
Augintojai

Komų (kukuruzos). “kara­
liais” tarptautinėje šieno ir ja­
vų parodoje Chicagoje pra­
ėjusį pirmadienį buvo pripa­
žinti Newton L. Halterman ir 
jo 12 metų sūnus Lair, Rush­
ville apylinkės, Indiana valsty­
bėje, farmeriai. Senio Halter- 
mano komai pripažinti geriau­
si iš visų parodos pavyzdžių, 
o sūnaus komai pripažinti ge­
riausiais p avy z dž i ų skyriuj e, 
kurį jaunuomenė turi parodoj.

RED-ITCHY-SCAL^

ECZEm
Effective Home Treatment 
Prompl!y Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trie’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug __- _
stores. Only 35jf. ZEMO

Už pasižymėjimus duodama 
jiems prizai, stipendijos moky- I
klonis, rašyti lakštai ir tt. Jie 
laiko mitingus, jiems kalba’ da­
lykų žinovai, na, ir nepraleidžia 
progos Chicagos miestą apžiū­
rėti ir jame pasisukinėti.

J •

Taigi gyvulių paroda Chica­
goje yra ir didžiulis farmerių 
suvažiavimas su programomis 
ir kitokiais įvairumais.

JOSEPH KANUPKE
5249 SO. MULLIGAN AVE.

Mirė lapkričio 29 d., 6:30 vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 69 
metų amžiaus. Gimęs Locust Gap, Pa.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Charles, Joseph Jr. ir Anthony, 6 
dukterys: Agnes Gorup, Kathryn Husar, Anna Husar ik, Paula 
McCool, Marcella O Mara, Josephine Berardi ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. Buvo vyras mirusios Pauline Kanup- 
ke, no tėvais Simonavich. ,

Priklausė Lodge No. 129, Lithuanian Alliance of America.
Kūnas pašarvotas Sobiesk kopi., 5948 Archer Avė. (kampas 

Major Ave.).
Laidotuvės įvyks penktadienį, gruodžio 3 d., 9:30 v. ryto iš 

koplyčios į St. Daniel’s parapijos bažnyčią, Nashville Ave. ir 54 
st., o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Joseph Kanupke giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Sūnus, Dukterys ir Giminės.
Laid. Direkt. Sobiesk Funeral Home. tel. Portsmouth 7-8808 

arba Summit 136.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYST® 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

MORNING STAR KLUBO prieš- 
metinis susirinkimas įvyks gruo- 
džio-December 2 d., 1948 m., 8 vai. 
vakare, po antrašu 3600 W. North 
Ave. Visi atsilankykite į susirinki­
mą, yra labai svarbus, bus renka­
ma valdyba ateinantiems 1949 meL 
tams. —M. Chepul, rast.

SLA 36-tos KUOPOS priešmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gruo­
džio 1-mą, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti, nes bus ren­
kama valdyba 1949 metams.

A. Kaulakis, f in. rast.

Telefonas: BE 8-3632

A. PETKUS!
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS g

i
 6812 So. Western Avenue į

TELEFONAS GRovehill 6-0142.
★ A ★ Ih?

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO. ILLINOISKOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE i

R?

W! John F.Eudeikis į
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

'J

THE ERŽVILKO LITHUANIAN 
Social Club is having a important 
meeting on Wednesday, December 
1, 1948, at 4500 So. Talman Ave., 
Chicago, Ill., at 8 o-clock P. M.

After meeting there will be sand­
wiches and refreshments served. 
We are requesting all members to 
attend. —The Committee.

APSISAUGOKIT NUO KOSULIO
Nuo paprastų slogų, 
kurių negalite at­
sikratyti, vartokite 
S ANITAS HERB 
TEA No. 99, be ati­
dėliojimo. Jos pa­
gelbsti gamtai nu­
džiovinti paraudo­
navusias vietas ir 
pašalina kosulį. 
Kaina $1.10, su per­
siuntimu. Mūsų žo­
lių arbata paremta 
30 metų patyrimu.

Rašykite dėl cirkuliorio pas: 
SANITAS HERB, 1125 Milwaukee 
Ave., Chicago 22, Ill. Tel BR 8-1684.

!

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,<Gražiausios gėlės dėl vestuvių,f 

'bankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj ( 
’ ------- i

<► .
• i

•visokių papuošimų.
, 6901 So. Wentworth Ave
• TeL: STewart 3-2454 ir

HUdson 3-2224

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■.. —....... - mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I SfrS'lf fi n* Siunčiam GėlesLOVtIKIS vMza
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

fSOPHIEl

girdėti: vienas tai Čerienės “Tė­
vyne Manoji”, kuris tik vieną 
kartą buvo išpildytas, būtent 
New Y'orke pereitą pavasarį, 
kada Merginos koncertavo ry­
tuose.

Bo programos šokiai prie ge­
ro orkestro. Bus proga pasikal­
bėti su draugais prie gardžių 
užkandžių ir kitų vaišių. Bile- 
tus galima įsigyti pas choro na­
res — ir patartina juos įsigy­
ti anksti, nes greitai platina­
mi. Biletų kaina $1.35 — su vi­
sais taksais.

į Bittin and Kamensky Monument Works 
E 3938 W. 111th St. — TeL BEverly 8 - 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yrą tinkamas laikas užsisakyti, gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. r

■ BITTIN' IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų’dirbtuvė yta atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUIlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46th STREET

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

Phone YArds 7—0781

Phone LAfayette 3 -3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3—5711

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

BARČUS
RYTINE RADIO

? VALANDA
— 19 STOTIM —

W.G.EK
Kasdien nuo Bc-USr vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:3.0 iki ®:1B 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai, 

vakare
Išgirskite vėliausias žinias, | 

muziką ir kitus įdomius | 
pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
MORNING STAR KLUBO VALDY­
BA 19.48 METAMS: Pirm. Antanas 

Sobol, 1927 No. California Ave., 
tel. Armitage 4290; vice- pirm. 
Stasys Jokubauskas, 2050 West 
Pierce Ave.; užrašų rast. M. Che- 

• pul, 3327 W. Le Moyne St., tel.
Spaulding 7903; fin. rast. Stanley 
Buneckis, 3327 W. Le Moyne St., 
Spaulding 7903; kasierius John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, 
tel. Albany 9236; kontr. raštin. 
Louis Striupas Jr., 3207 W. Court­
land Ave.; iždo globėjas Antanas 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; maršalka Ka­
zimieras Vikanis, 2938 Melvina 
Ave., tel. National 1937. Veikian­
čioji metinė komisija yra: Louis 
Striupas, 3636 W. North Ave., tel. 
Spaulding 0745; John Raila, 4839 
Winnemac Ave., tel. Mulbery 9365; 
Joseph Rudis, 3319 Evergreen 
Ave, Susirinkimai atsibūna kas 
mėnuo pirmą ketvirtadienį 8 vai. 
vakare po antrašu: 3600 W. North 

Avenue.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIAD., GRUODŽIO'-1. 1913

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE” REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“ NAUJIENOSE”
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ANTROJI DALIS
KELIONeAMERIKON

2. KELIONĖS DRAUGAI
(Tęsinys)

MUS PASIEKĖ SENIEJI 
ĮSTATYMAI

“Deuteronomijoje” surašyti 
Įstatymai galiojo, prieš penkis 
tūkstančius metų, Šiandien juos 
skaitome, kaip kokių praeities 
pasaką, bet minėtų Įstatymų 
dvasia dar nėra visai dingusi.

Tikybinės organizacijos pa­
keitė savo kanonus ir prisitai­
kė prie moderniškų gyvenimo 
sąlygų, bet kiekvienas tikybi- 
ninkas, jeigu jis laikosi nusta­
tytų taisyklių, kasdien privalo 
pasižadėti netikėti kitais die­
vais. Jis kiekvieną rytą ii- va­
karą privalo prižadėti tikėti 
tiktai vienu dievu, visagalin­
čiu, jo tikybos dievu. Tatai 
yra tas pats senas Mozės Įsta­
tymas, tiktai jis apvilktas kito­
kiais drabužiais.

Kiekvienam iš mūsų yra pa­
žįstami “Deuteronomijoje” už­

rašyti žodžiai, liepią tikėli 
“Viešpačiu, tavo Dievu, kuris 
tave išvedė iš Egipto žemės, iš 
namų nevalios”. Apie Egiptą 
mes dar jokio supratimo netu­
rėjom, bet šiuos “Seno Įstaty­
mo” žodžius kartojome. Buvo­
me priversti kartoti, nes, kaip 
minėjau, krikščionys ne tiktai 
iš žydų mokinosi, bet juos pa­
mėgdžiojo ir pamėgdžioja.

šis senas žydų Įstatymas mus 
nepasiekė, bet ta neapykanta, 
kuri jame buvo išreikšta prieš 
abejojančius arba kitaip tikin­
čius, mano laikais buvo gyva 
ir jaučiama. Tikrumoje, ji dar 
ir šiandien tebėra, tiktai Įgau­
na kitokias formas. Viduram­
žiais Įvesta inkvizicija leido 
deginti kitaip tikinčius. Hitle­
rio laikais buvo deginami žy­
dai, o Rusijoj dar ir šiandien 
šaudomas kiekvienas, kuris 
drįsta paabejoti Stalino galin­
gumu arba išmintimi. Kaip

TILE
BaBttSHHKOESaBBBlM

vienu, taip ir kitu atvejais žmo­
nės žudomi vien dėl vieno die-

ASPHALT 9x9 ............. 71^
RUBBER 9x9 .... ............
ALUMINUM Wall Tile, 

(ketvirtainė pėda)
STEEL Wall Tile k. pel.
LINOLEUM, ketv. y d.,
Fox-Gorin Decorating & Tiling Co. 

2859 West 63rd Street 
HEmlock 4-9712 arba 4-8208

vo idėjos.
Praeito šimtmečio gale žydų 

Lietuvoje žudyti negalėjo, bet 
surasdavo Įvairiausių priemo­
nių šimtmečius rusinčiai ne­
apykantai kurstyti. Jeigu tiktai 
pradėdavo siausti ligos, tai 
tuojau bėdą ant žydų suvers­
davo, jie ligas atnešę; jeigu

Atdara Pirm, ir ketv. iki 9:00 vak. būdavo ekonominių sunkumų,

YArds 
7—1125 am 4073IDTB Archer 

. Avė.

DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ
dovanoms

Daug daiktų yra pasirinkti. Jeigu + ,
tai mes patariame GIFT CERTTFTr a tt? Z ką duoti Kalėdoms,
jis ar į i gali ateiti ir nusipirkti tai> k™orėš “ SU”a’ Tuomet

™ĘRNKK| SEKLYČIOS SETA!
•<»

V
& mūsų gražiai 

JR tvirtai 
padaryti

diržais k 
PR?SIIS VINIMS

taip pat žydai būdavę kalti, 
nes jie visus pinigus i bankus 
sugriebė. Ir kaltindavo ne at­
skirus-žydų tautos asmenis, bet 
visus žydus.
NEGALĖJOME BŪTI GERES­

NIAIS Už MOKYTOJUS
Kad žydų tautoje gali būti 

gerų ir blogų žmonių, kaip ir 
kiekvienoje tautoje, niekam ir 
i galva neateidavo. Kad žydu 
tikėjimas gali būti toks geras 
arba toks blogas, kaip ir bet 
kuris kitas tikėjimas, niekas 
nedrįsdavo paabejoti. Kad žy­
dai savo prakaitu duoną užsi­
dirbdavo, kaip ir kiekvienas 
kitas gyventojas, kad prieš žy­
dus vedama kova buvo geriau 
organizuota ir stipriau finan­
suota, kad žydų tarpe buvo la­
bai daug biednų ,niekas visai 
nekreipdavo jokio dėmesio. 
Prieš žydus buvo nusistačiusi 
bažnyčia, juos skriaudė val­
džia, prieš juos gaivališkas 
tamsių žmonių aistras kurstė 
kiekvienas fanatiškas “visuo­
menės veikėjas”. O mano,lai­
kais, pradedant zakristijonu ir 
baigiant gražiausius pamoks­
lus sakančiu kunigu, visi “vi­
suomenės vaikėjai” buvo dide-

• —' liais fanatikais.
Ar galima norėti, kad šito­

kioje atmosferoje mokiniai bū­
tų geresni, negu jų auklėtojai? 
Ar mes galėjome laikyti žydus 
sau lygiais žmonėmis, kada 
mums buvo pasakojama, jog 
žydai sielos neturi? Ar galėjo­
me gerbti tuos nedaverkas, jei­
gu žinojom, kad jie iš anksto 
yra pasmerkti amžinai ugniai?

Mokiniai, ypatingai žemes­
niųjų klasių, buvome mus su­
pančios aplinkos ir tų dienų 
auklėjimo padaras. Žydų muš­
ti, mes nemušėm, bet kitokiais 
būdais juos skriaudom.

GAIVALIŠKŲ AISTRŲ 
PASIREIŠKIMAS

Bendrai paėmus, beveik iš­
tisą metą su žydais mokiniai 
gražiai sugyvendavo. Pasako­
jimų ir keiksmų prieš žydus 
niekad netrukdavo, bet moki­
niai žydų neskriausdavo. Kai 
kurie iš mūsų su žydukais ar­
ba žydaitėmis susidraugauda­
vome, kartais net ir žaisdavo­
me, bet kai priartėdavo Kalė­
dos, niekas mokinių negalėda­
vo suvaldyti.

Kodėl artinantis Kalėdų ato­
stogoms mokiniai visame mies­
te darydavo žydams skriaudas, 
negalėčiau pasakyti. Tiek teži­
nau, kad kiekvieną metą, ke­
liom savaitėm prieš išsiskirs- 
tant žiemos šventėms, moki­
niai jau pradėdavo kalbėti, o 
vėliau ir planuoti apie užpuo- 
imą. Greičiausia gal todėl, kad 
tai buvo laikotarpis, kuriame 
mokiniai būdavo ilgiausiai už­
daryti, neišeidavo i laukus.

(Bus daugiau)
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KORESPONDENCIJA
Detroit, Mich.

Komplimentas dipukams.—Rau­
donojo rojaus garbintojai 
raukėsi. — BALF’o 76 sky­
riaus susirinkimas

z Negaliu iškęsti ir aš netarusi 
žodį kitą apie tremtinių vakarą, 
kuris įvyko lapkričio 14 d. Bu­
vusiems tremtiniams turiu pa­
sakyti komplimentą už gerą 
programą. Detroito publikai jie 
tikrai gražiai pasirodė. Tačiau, 
tuo pačiu metu, prisibijau per­
daug ir išgirti, kad paskui ne- 
pasikeltų į puikybę ir nenusto­
tų veikę. O mums naujos jėgos 
yra labai' reikalingos. Ypačiai 
reikalingi yra‘ asmenys, kurie 
sugeba Stalino rojaus garbinto­
jams pataikyti lyg pirštu į akį.

Kad Detroito lietuviams su­
vaidinti veikaliukai labai pati­
ko, tai dėl to nėra mažiausios 
abejonės. Savo patenkinimą pu­
blika parodė gausiais aplodis­
mentais. Juokinga buvo kad ne­
mažai atsilankė ir tokių, kurie 
tikėjosi visai ko kito. Jiems te­
ko pusėtinai pasiraukyti, štai

skaitomas* laiškas iš Tarybines 
Lietuvos. Rašoma, kad pagal 
Stalino Įsakymą vištos deda po 
tris kiaušinius per dieną. O ka­
dangi vištos yra lesinamos kar­
štais grūdais, tai ir kiaušinius 
padeda jau gatavai išvirtus.

Besiklausydama to laiško vie­
na Maskvos šimpa tikę klausia 
savo kaimynę, ką visa tai reiš­
kia. Pastaroji mielai paaiškint): 
girdi, matai, kaip ten viskas 
puikiai sutvarkyta, — vištos net 
išvirtus kiaušinius deda. Na, o 
kapitalistinėje mūsų šalyje ir už 
nevirtus kiaušinius turime labai 
brangiai mokėti.

Kita moteris prieina ir klau­
sia, kaip veikalas patiko. Rau­
donoji sumurmėjo, jog nevertas 
nė sudilusio nikelio.

Tikrai užuojautos užsitarnau­
ja Maskvos garbintojai: varg­
šai, jie turėjo po dolerį užsimo­
kėti ir dar sėdėti kaip ant žari­
jų žiūrėdami į tokias “nesąmo­
nes,” kaip, pavyzdžiui, seno 
ūkininko, jo žmonos ir jų duk­
ters išvarymą iš namų ir veži­
mą į'Sibirą tik už tai, kad en­
kavedistai pas juos surado nuo 
giminių iš Amerikos gauta laiš­
ką.

Tai jau baisus dalykas, — 
raudonosios davatkos tiek daug 
girdėjo savo laiku per radiją 
apie tikrą rojų Lietuvoje, o čia 
dabar tas rojus tokiomis juodo­
mis spalvomis vaizduojamas. Ir 
vaizduojamas tų žmonių, kurie 
patys .turėjo progos ant savo 
kailio patirti sovietišką tvarką.

Maskvos garbintojams galima 
patarti: ko jūs čia skurstate ir 
vargstate kapitalistinėje šalyje, 
važiuokite į Stalino rojų. Paly­
dėsime su “kapeli ja,” kad jūs 
daugiau nebegrįžtumėte į šią 
kapitalistų valdomą šalį...

—o—
BALF’o 76 skyriaus metinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 2 
d., 7:30 vai. vakaro, buvusioje 
lietuvių svetainėje. Susirinki­
mas svarbus, nes bus renkama 
valdyba 1949 metams. Taipgi 
bus padaryti galutini planai 
BALF’o vakarui, kuris įvyks 
gruodžio 5 d. Kurie norite pa­
aukoti kokias dovanėles, tai at­
neškite į susirinkimą.

Visi nariai ir šalpos fondo rė­
mėjai būtinai dalyvaukite susi­
rinkime, kad galėtumėme išr 
rinkti tinkamą valdybą kitiems 
metams.

—o—
Gruodžio 5 d., 1 vai. po pietų, 

SLA 352 kuopa laikys priešme- 
tinį susirinkimą, kuriame bus 
renkama valdyba sekamiems 
metams.

Pereitame susirinkime buvo' 
nutarta, kad nebus siuntinėjami 
atvirukai nariams. Tuo būdu 
bus sumažintos kuopos išlaidos. 
“Naujienų” skaittyojai įsitėmy- 
kite datą ir kitiems praneškite. 
Mat, tą pačią dieną tuoj po SLA 
352 kuopos susirinkimo prasi­
dės BALF‘o vakaras toje pat 
svetainėje. Kurie dalyvaus susi­
rinkime, tai vėliau galės pasi­
likti bei dalyvauti BALF’o pa­
rengime, kur bus užkandžių ir 
kitokių gėrybių. Narės yra pa­
siruošusios visus svečius tinka­
mai priimti ir pavaišinti.

Viena iš komisijos — B. K.
 • /

Kalbant
-apie rūkymo 
malonumą...

ir

Old Gold 
pasako 

jūsų 
kalba

Dėl “Treat”
vietoje “Treatment”

Rūkykite OLD GOLDS

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINE BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

...... ........ .............. ... i /
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25 METŲ SUKAKTUVIŲ IŠPARDAVIMAS
Minėdami savo 25 metų sukaktuves COOK COUNTY DISTRIBUTORS teikia didžiausį pasiūlymą 

automobilių istorijoje, geriausį automobilių išpardavimą šalyje... COOK COUNTY DISTRIBUTORS 
pasiūlo didžiausią Kalėdų Dovaną pasaulyje perkant bile kokį automobilį už $500 ar daugiau! Šis yra 
COOK COUNTY DISTRIBUTORS pasakymas “Linksmų Kalėdų” 5 milijonams žmonių Chicagoje ir 
apylinkėje su didžiausiu dovanų pasiūlymu šalyje.

Laike šio didžiausio sukaktuviu išparda­
vimo... COOK COUNTY DISTRIBUTORS 
DUOS jums visai naują, visoje šalyje gar­
sinamą, namų television setą! šis pasaulyje 
žinomas Tele-tone setas, parduodamas po 
$169.95 visur, yra jūsų be ekstra išlaidų, 
prie bilo kokio, kaip naujo karo, už $500 
arba daugiau perkant pas COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS laike šio didelio išparda­
vimo! Čia nėra jokių keblumų. Tik neati­
dėliokite ... atvykite į COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir išsirinkite bile 
viausiais išmokėjimais.
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kokios išdirbystės automobilį ’38 iki ’49, Amerikoj leng-

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 ir 1414 West 63rd Street. Visi telefonai WAlbrook 5-3700

Atdara kiekvieną vakarą iki 9:00, sekmadieniais iki 7 valandai vak.
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RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsili- 

j kinę nuo semj lai- 
rukų, kad ramunės 

yra geras vaistas. 
Ramunės vartoja- 

y mos nuo šalčio, reu- 
M matizmo ir dieglių. 

Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, inkstus 
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines. Jos geros ir akinis plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių Į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gerą arbatą. , Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra­
munių žiedai yra iš Vengrijos 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.09 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi’ 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
ru ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji 
jrą ir galėsite ramiai miegoti nak 
ti. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT im
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos vaT 
toti nuo džiūstancios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos D 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St Cicero 50, III.

. ENglewood 4—5028

MAISTO -'SIUNTINIŲ UŽSAKY- 
MIJ S I VIS AS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONA$r ANGLIJĄ. 
P RANG liZI J A. ITALIJA, OLAN­
DIJA. BELGEI A, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA,

JUGOSLAVIJĄ
Maisto . siuntinėliai APDRAUSTI. 
draudimo firmose, ' pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—-pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys, pakeičia- 
mas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! į yiSUS KRAŠTUS! 
Geriausi' eksportiniai produktai/ 
Pristatymas vykdomas iš sande-' 

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai niuo 
dvkite gavėjo adresų ir užsako 
mil siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietčliai . 
tam pačiam gavėjui. '

2. sv. taukų, kiaulinio.
No. 1 2 šv.bekono 
so no 2 sv. salami dešros 

. O- 2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

■ ' ^'2.
■ 2 sv. kenuotos jautienos

No. 2 2 sv. pietų Afrik.Į!' apeis. 
nn marmelado
. 1 sv. cukraus
<1 sv. kavos pupelių

1 .sv. šokolado, blocks

sv. bekono

2 sv. kiaulinių taukų s 
No. 3 2 sv. bekono y:.

en 2 sv) cukraus
•’O- . Zsv.aukšč. rieb. sįirio

1 sv. kavos pupelių.
’ .C . ’ ■ ’’ ■

S2-95 9 .SVARAI CUKRAVS

No. 5 ’t ■ ■ Ųr’-V'
-<4-9« 9 SV. KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus r
S4-00 4,5 sv. kavos pupelių
...... r . ‘'-’'.."-J-
No. 7 200 Chesterfield cigarečių

(Išskiriant Vok. ir Italiją) 
- , * - ■ —

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
35.95 nėlė (Tik t Vokietiją) 

t-. 1 . ■ l—■■ • . . i
No. 9 10 sv. kvietinių miltų ?
$2«85 4 unč. kepimo mill eiių... , -- ------ -------—

EXTRA RIEBALŲ ,6^. SVJ!!.
• ,2 sv. kenuoto svit^to .

No. 10 : 2 sv. bekonn'X-^^ , ’
2 sv. kiaulinių taukų 

57-95 • 1 sv. Šokolado, blocks
I sv.cukraus ' '
1 sv. kavos pupelių. . . >

7 5 Ų •' A ■ . . .

čia nurodytose ‘ .
tos persiuntimo, draudimo ir 
to? išlaidos. V;- .
, At-skirai tariamės su draugi j*- 

mis. komitetais ir’pavieniais a>- 
menihd^' dėl’ drdcsnįųi užsakymu.

Nedelsdami šiandien pasiųskite? 
savo giminėms,, draug.jųns sinhU 
sinėlius.* , •* ■■ l;,; •?•*'>■' '?•■ 11
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Kinija Pavojuje
Komunistų ginkluotos jėgos veržiasi vis giliau į Ki­

nijos tautinės vyriausybės teritoriją] ir gresia pavojus, 
kad bus paimta jos sostinė Nanking. Valdžia jau įsakė 
savo 250,000 vyrų garnizonui Suchow mieste, kuris guli 
už dvejeto šimtų mylių į šiaur-vakarius nuo Nankingo, 
iš tenai pasitraukti ir eiti ginti sostinę. Be kažin ar Su­
chow garnizonas galės pasiekti Nankingą, nes sako, kad 

/ komunistų jėgos atkirto jam kelią iš pietų pusės.
žodžiu, padėtis Kinijoje darosi kas valandą vis la­

biau kritinga. Gen. Chiang Kai-shek šaukėsi į Jungtines 
Valstybes pagalbos, bet Washingtonas paliko kurčias jo 
prašymui. Dabar atvyksta Kinijos prezidento žmona ieš­
koti paramos šioje šalyje.

Tačiau Trumano administracijos žmonės kasdien 
kartoja spaudos atstovams ir žinių agentūroms, kad p-ia 
Chiang Kai-shekienė būsianti priimta “mandagiai, bet 
šaltai.” Vadinasi, iš Amerikos ji nesulauksianti nieko.

Jeigu Jungtinės Valstybės neduos Kinijai pagalbos, 
tai bolševikai ją užkariaus — ir didžiausia Azijos tauta 
atsidurs už Geležinės Uždangos. Ar tuo bus Kinijos klau­
simas išspręstas? Anaiptol. Tada prieš Ameriką atsi­
stos ne vienos Kinijos, bet visos Azijos problema.

Klaidinga JAV Politika 
_________ x

Šiandien visiems aišku, kad tie keblumai, kuriuos 
' Jungtinės Valstybės ir kitos Vakarų demokratijos turi 
su rusais dėl Berlyno, Vokietijos, Austrijos ir 1.1., yra 
žymiam laipsnyje rezultatas Roosevelto ir Churchillo 
klaidų, padarytų karo metais. Savo nuolaidomis Stalinui 
Washingtonas ir Londonas padėjo bolševikams pagrobti 
visą eilę šalių Europoje ir įgyti reputaciją neįveikiamos 
galybės, kuriai turi visi nusilenkti.

Bet bolševikams užaugo ragai ne tiktai Europoje. 
Azijoje Jungtinių Valstybių politika sovietų atžvilgiu 
buvo kone dar blogesnė. Rusija, beveik piršto nepajudi­
nusi kovoje prieš Japoniją, gavo milžiniškų koncesijų 
Mandžūrijoje ir Kinijos Pacifiko uostuose. Sovietų armi­
ja pasiglemžė didelius ginklų sandėlius, kuriuos japonai 
paliko Mandžūrijoje; pasiglemžė taip pat ir plačiai išvys­
tytą japonų ginklų pramonę Mandžūrijoje. Šitą lobį bol­
ševikai, pasitraukdami iš Mandžūrijos, atidavė komunis­
tų armijai.

Daug rašoma apie tai, kad Amerika davė Chiang 
r Kai-shekui amunicijos ir įvairių reikmenų už šimtus mi­

ll onų dolerių, bet vargiai gali susilyginti su šita parama 
tas ginklų grobis, kuris pateko į Kinijos komunistų ran­
kas; o be to, Rusija neabejotinai visą laiką siunčia pa­
ramą Kinijos komunistams slaptai.

Gen. Marshall po karo buvo nuvykęs į Kiniją “stu­
dijuoti padėtį” ir sakėsi nepastebėjęs, kad Kinijos ko­
munistams būtų teikiama kokia nors parama iš Rusijos. 
Bet jisai “nepastebėjo” ir kitų dalykų. Per metus laiko 
jisai konferavo su kiniečiais, stengdamasis prikalbinti 
Chiang Kai-sheką bei jo šalininkus priimti į valdžią ko­
munistus ir sudaryti “tautos vienybės vyriausybę.” Šitos 
jo pastangos nuėjo niekais. Ir gerai, kad jos nepasisekė, 
nes visi dabar žino, kuo tokie eksperimentai baigiasi: 
Mikolaičiko patyrimas Lenkijoje, Benešo ir Masaryko 
Čekoslovakijoje, ir t.t.

Marshallas tada buvo įsivaizdavęs, kad Kinijos ko­
munistai esą “visai ne tokie, kaip Rusijos”: kad jie esą 
tik revoliucionieriai ir liaudies reikalų gynėjai, kurie ko­
voja prieš reakcingą Kuomintango valdžią. Tačiau “tik­
rų komunistų” yra juk labai nedaug ir Europos šalyse, 
kurioms uždėjo savo leteną Maskva, o betgi jos virto so­
vietų vasalais.

/
Chiang Kai-sheko valdžia, tiesa, nėra demokratiška, 

bet klausimas dabar eina ne apie tai. Klausimas eina vi- 
sų-pirma apie tai, ar didžiausias kraštas Azijoje paliks 
nepriklausomas, ar bus pavergtas Kremliaus imperialis­
tų.

Jeigu Jungtinės Valstybės neduos pagalbos Kinijai, 
tai ji neįstengs apginti savo laisvės, kaip nebūtų įstengu­
sios Graikija ir Turkija. Tada Sovietų Sąjungos agresin- 
gumas pasidarys dar didesnis.

Prezidentas Trumanas ir valstybės sekretorius Mar­
shallas privalo rimtai pagalvoti,,pirma negu bus pada­
lytas sprendimas apie Kinijos pagalbos prašymą.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ________________  $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams--------------- 2.00

Užsieniuose:
Metams __________   $10.00
Pusei metų _____  5.50
Trims mėnesiams ........ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MASKVOS LAIĘJIAŠTIS 
PUOLA MOKSLI­

NINKUS
Maskvos laikraštis “Litera- 

turnaja Gazeta” apkaltino tris 
sovietų mokslininkus—M. Mar­
kov, Y. I. Frenkel ir V. Svider- 
ski, — kad jie skleidžiu “bur­
žuazinį idealizmą” moksle. Pa­
minė tieji mokslininkai yra pasi­
žymėję, kaipo atomo energijos 
tyrinėtojai.

Dviejuose straipsniuose bolše­
vikų laikraštis puolė juos už 
tai, kad jie pasiduodą “buržua­
zinių Vakarų” įtakai ir esą nu­
krypę nuo sovietų ideologijos. 
Nusikaltusieji mokslininkai tu­
rės, veikiausia, prisipažinti prie 
savo “klaidų,” o jei ne, tai jie 
bus pašalinti.

Mokslo laisvės suvaržymas 
Rusijoje apima vis naujas sri­
tis. Pirmiau valdžia žiūrėdavo 
tiktai, kad “partijos linija” bū­
tų pravesta visuomenės ir isto­
rijos moksluose. Paskui ji ėmė 
kištis į biologijos (gyvosios 
gamtos) mokslus, o dabar jau 
ir į fyziką.

Šitaip “progresuodamas,” bol­
ševikiškas komunizmas prieis 
prie to, kad pagal partijos “ide­
ologiją” turės būti sutvarkytas 
ir astronomijos mokslas — sa­
kysime, sovietų astronomams 
bus įsakyta skelbti, kad saulė 
yra Maskvos Kremliuje ir ap­
link jį sukasi visos planetos ir 
žvaigždės. Sovietų poetai, beje, 
jau Staliną vadina “Saule.”

BRITAS REZIGNAVO Iš 
SOVIETŲ AKADEMIJOS

Vienas stambiausiųjų Britani­
jos mokslininkų ir Nobelio pry- 
zo laimėtojas už savo darbus 
medicinoje, Sir Henry Dale, pa­
rašė laišką Rusijos Mokslų 
Akademijai, atsisakydamas to­
liau būti akademijos garbės na- 
ryS*. i,

Sir Henry pareiškė šituo bil­
du savo protestą prieš mokslo 
pajungimą Sovietų Sąjungoje 
politinei dogmai. Jisai specialiai 
užprotestavo prieš N. I. Vavilo- 
vo pašalinimą iš Lenino Gene­
tikos Akademijos direktorių ir 
paskyrimą jo vieton T. D. Ly­
senko, kuris viešai prisipažino, 
kad jo^ atakas prieš Mendel’io 
paveldėjimo teoriją “užgyrė” 
komunistų partijos centro ko­
mitetas.

Savo laiške britų mokslinin­
kas priminė, kad 1942 metais 
Nikolai Ivanovic Vavilov buvo 
išrinktas į Britanijos moksli­
ninkų draugiją, Royal Society 
of Britain, kaipo vienas jos na­
rių užsieniuose. Britai jį pager­
bė už jo didelius nuopelnus ne 
tiktai Rusijos, bet ir viso pasau­
lio mokslui. Bet dabar Vavilov 
yra nežinia kur dingęs — dėlto, 
kad jisai neprisitaikė prie “par­
tijos linijos.”

CIO APLAUŽĖ RAGUS 
“BENDRAKELEI­

VIAMS”
Industrinių organizacijų kon­

greso (CIO) suvažiavimas Port- 
lande pasmerkė sovietų Rusiją 
ir jos tarnus, komunistus, pasi­
sakė už Marshallo planą ekono­
miniam Europos atstatymui 
remti ir įgaliojo vykdomąją ta­
rybą pavartoti disciplinarines 
priemones prieš tuos, kurie ne­
siliaus kišę bolševikišką politi­
ką į darbininkų unijas.

Skaudžiai pliekti gavo United 
Electrical Workers unija, ku­
rioje vadovauja pro-sovietiški 
gaivalai. Bet CIO prezidentas 
Murray nesipriešino tam, kad 
šitos unijos “kairysis” preziden­
tas, Albert J. Fitzgerald, būtų 
išrinktas, kaipo vienas iš devy­
nių CIO vice-prezidentų. Jisai, 
kaip ir kili, buvo išrinkti akla­
macijos būdu.

Prieš rinkimus Fitzgerald, 
norėdamas prisigerinti CIO pre­
zidentui, pasakė smarkią kalbą 
konvencijoje, užsigindamas sa­

vo simpatijų Rusijos bolševiz­
mui, ir suriko: “I don’t give a 
damn for Russia;” Sovietų už­
sienių reikalų ministers Moloto­
vą ir jo pavaduotoją Višinskį 
jisai pavadino “karo kurstyto­
jais-”

Po šitos jo “išpažinties” prez. 
Murray jo pasigailėjo.

KARO VETERANAI 
ŠLUOJA LAUK i 
KOMUNISTUS

Amerikos Veteranų Komite­
tas savo konvencijoje Clevelan- 
de išrinko organizacijos pirmi­
ninku komunistų priešą Gilbert 
Harrison, ir išrinko kitą komu­
nistų priešą Joseph F. Clerety 
vice-pirmininku. Konvencij a 
priėmė stiprią rezoliuciją, kuri 
įsako naujajai veteranų komi­
teto valdybai ‘‘ir toliau vartoti 
visas priemones, sutinkančias 
su mūsų konstitucija, kad mū­
sų eilės būtų apvalytos nuo Ko­
munistų partijos narių ir būtų 
apsaugotos nuo komunistų 
skverbimosi.”

Pusėtinas “valymas” buvo 
padarytas jau ir šioje konvenci­
joje. Delegatai patvirtino 13,- 
662 balsais prieš 9,398 pašalini­
mą iš organizacijos komunisto 
John Gates, “Daily Worker” re­
daktoriaus, kuris yra vienas iš 
dvylikos komunistų vadų, trau­
kiamų tieson už sąmokslo or­
ganizavimą prieš JAV valdžią. 
Tavorščius Gates gavo balsą 
konvencijoje ir mėgino apginti 
savo “ideologinius įsitikini­
mus.”

Konvencija patvirtino taip 
pat ir kito “sovietų draugo,” 
Morris Pottish, pašalinimą iš 
veteranų organizacijos. Šis vy­
ras byvo National Planning 
Committee, vyriausios Am. Ve­
teranų Komiteto įstaigos, narys. 
Jisai sumanė remti Henry A. 
Wallace’ą į JAV prezidentus, 
nors veteranų organizacija bu­
vo nutarusi neindorsuoti jokio 
kandidato. Kada Pottish nesi­
liovė agitavęs už Wallace’ą, 
centro valdyba, jį išmetė.

Po karštų debatų, kuriuose 
kalbėjo ir savaitraščio “New 
Republic” redaktorius Michael 
Straight, gindamas centro val­
dybos pasielgimą, IPottish’o pa­
šalinimas buvo patvirtintas 13,- 
332 prieš 10,822.

Konvencija taip pat patvirti­
no suspendavimą trylikos Am. 
Veteranų Komiteto skyrių New 
Yorko mieste už komunistišką 
veiklą. Jų vadas buvo viršuje 
paminėtas “progresislas” Mor­
ris Pottish, advokatas ir New 
Yorko srities tarybos pirminin­
kas. Tų skyrių delegatai nebuvo 
primti į konvenciją.

Naujoji veteranų valdyba yra 
įgaliota nusikaltusius New Yor­
ko skyrius perorganizuoti.

Amerikos Veteranų Komite­
tas yra panaši į Amerikos Le­
gioną organizacija, tik daug ra­
dikalesnė už Legioną. Į vetera­
nų organizaciją skverbėsi ko­
munistai, norėdami ją paimti 
savo kontrolėn, ir jie būtų tai 
padarę, jeigu komunistų priešai 
nebūtų laiku apsižiūrėję.

Jis Pergyveno 
Nemalonų Patyrimą

Charles Poke, 63 metų, 1478 
Milwaukee Avenue, praėjusį 
•pirmadienį rengėsi plauti lan­
gus apartmentinio viešbučio 
adresu 40 East Oak Street.

Trobesio 14-me aukšte jisai 
prikabino savo diržą ir išlipo 
pro langą į oro pusę. Viena 
diržo sagtis nusmuko nuo ka­
blio ir Poke pasikabino ore 
palaikomas kitos sagties.

Jį taip kabantį pamatė pra­
eivis ir pašaukė gelbėti malio- 
rius, kurie netoliese dirbo. Šie 
Pokę išgelbėjo. Jisai paaiškino, 
kad langų plovinio darbą dir­
ba 32 metus ir kad taip kaboti 
ore jam jau tekę praeity.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ 

PASKAIČIUS
Rašo P. A. KARUŠIS

(STRAIPSNIS DISKUSINIS)
(Klausimas, kurį diskutuoja šio straipsnio autorius, yra 
visai naujas mūsų plačiajai visuomenei; todėl reikia tikė­
tis, kad bus daug norinčių juo pasisakyti. Kiek vieta leis, 
bus duota progos kiekvienam pareikšti savo mintis. Bet 
diskusijos kartais iššaukia nesusipratimų, kai tas arba 
tas skaitytojas primeta pareikštą vieno ar kito asmens 
nuomonę Redakcijai. Tam išvengti, esame priversti pa­
daryti vieną kitą pastabą dėl P. A. Karusio rašinio.

Dalyko esmės jisai beveik nepaliečia, bet iš peties ker­
ta VLIK’ui dėl jo tariamo “diktatoriško” užsimojimo 
rinkti (ar skirti) Laikinąją Pasaulio Lietuvių Vyriausią 
Valdybą. Bet juk kas nors turi imti iniciatyvą,

Kitoje vietoje aštriai kritikuojamas konstitucijos pro- 
• jekto autorių siūlymas išskirti iš Bendruomenės tuos lie­

tuvius, kurie kenkia lietuvių tautai arba priešingi Lietu­
vos nepriklausomybei, arba pritaria bolševikinei arba ki­
tokiai Lietuvos okupacijai. Tuose projekto paragrafuose, 
iš tikrųjų, yra neaiškumų. Bet kritikas, įsibėgėjęs, nuei­
na priešinga kryptim taip toli, kad reikia stebėtis. Girdi, 
reikia priimti ir komunistus, nes jie esą “tokie pat lietu­
viai, kaip ir mes visi.” Jisai siūlo imti pavyzdį iš UNO — 
ir tai, akivaizdoje visiems /žinomų faktų apie tai, kaip
ši pasaulio organizacija ‘

Prieš kurį laiką gavau iš Vo­
kietijos Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės (PLB) konstitucijos 
projektą, kill's žada sudaryti 
nuostatus pasaulio lietuvių su­
organizavimui į vieną bendruo­
menę. Tą projektą yra paruo­
šęs VLIKas, kurs atrodo jau jį 
ir priėmė, nors dar ir negaluti­
noj formoj.

Dėl reikalingumo suburti po 
pasaulį likimo išsklaidytus lie­
tuvius į vieną, daugiau ar ma­
žiau suorganizuotą ir vieningą 
šeimyną — negali būti jo tinka­
mu pravėdini u reikalinga būti 
labai atsargiems ir apdairiems, 
idant nepakenkus pačiam lietu­
vių subūrimo reikalui ir, ko ge­
ro, nepalaidojus po pasaulį išsi­
sklaidytų lietuvių suvienijimo 
idėjos. Juk nereikia pamiršti, 
kad už Stalino fatališkos impe­
rijos ribų esantieji lietuviai nė­
ra kokia tai vieninga ir vienaly­
ti masė. Abslrakuojant jau nuo 
to, kad turime senąją išeiviją 
ir taip vadinamus dipi, tai yra 
dvi grupės su skirtingais poli- 
tiškai-kiillūriškais ir psicholo­
giškais išgyvenimais ir nusista­
tymais — mes negalime nei va­
landėlei pamiršti, kad visa lie­
tuvių masė yra ne mažiau įvai­
ri ir skirtinga, kaip ir kraštai, 
kuriuose ji likimo atblokšta gy­
vena. Nieko tad nuostabaus, 
kad įvairiuose pasaulio kraštuo­
se mes matome ir skirtingas bei 
įvairias lietuvių politiškas, kul­
tūrines, religines, ekonomiškas 
ir tam panašias organizacijas, 
sukurtas dideliu darbu bei pasi­
šventimu ir tuo patimi a ta tin­
kančias tų kraštų sąlygoms. No­
rint visa tai sutelkti į vieną or­
ganizuotą ir susiklausančią šei­
myną “Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės” pavidale — paminėt 
to margumo ir įvairumo jokiu 
būdu negalima pamiršti ir igno­
ruoti, bet kaip tik iš jo reikia 
išeiti, padedant jį pasaulio lie­
tuvių demokratiškos savivaldos 
pagrindai!.

Deja, su liūdesiu ir apgailes­
tavimu tenka pasakyti, kad 
PLB konstitucijos projekto au­
toriai labai paviršutiniškai pa­
žiūrėjo į tą svarbų reikalą ir 
paminėtą įvairumą visiškai ne­
atkreipė dėmesio, tarytum jo 
visai nebūtų. Jie, kaip atrodo iš 
tos konstitucijos projekto, pa­
noro sukurti ką lai tokio iš vi­
so naujo, tarytum pasaulio lie­
tuviai ir jų organizuotas veiki­
mas būtų tik su konstitucijos 
autoriais atsiradęs ir nuo jų 
prasidėjęs. Dar daugiau, kas vi­
sų pirma metasi į akis skaitant 
tą projektą tai tikrai demokra­
tiškų organizavimo nuostatų ir 
principų paneigimas. Būtent, 
XI-as konstitucijos projekto 
skyrius apimantis 80, 81 ir 82 
paragrafus ir kalbantis apie la­
bai ^svarbius pereinamus nuo­
status aiškiai rodo, kad konsti­
tucijos autoriai pasaulio lietu­
viams norėtų primesti diktato­
rišką VLIKo valią. P'risižiūrė- 

veikia”! —Redakcija.)
kini tik tiems paragrafams ar­
čiau, Pagal 80-jį, kol pagal iš­
dirbtąją konstituciją bus suda­
ryta Pasaulio Lietuvių Vyriau­
sioji Valdyba — tai Laikinąją 
Pasaulio Lietuvių Vyriausiąją 
Valdybą skiria VLIKas pasiū­
lius jo Vykdomajai Tarybai. Ta 
Laikinoji Pasaulio Lietuvių Vy­
riausioji Valdyba, kaip nusako 
81-as paragrafas, skiria PLB 
kraštų įgaliotinius, kurie praves 
I-sios Krašto Tarybos rinkimus, 
gi 82-as paragrafas paveda Lai­
kinąja! Pasaulio Lietuvių Vy­
riausiajai Valdybai nustatyti 
Pasaulio Lietuvių Seimo atsto­
vų rinkimo tvarką.

Ką visa lai reiškia ? Ogi nei 
mažiau nei daugiau, kaip VLI- 
Ko išrinktajai Laikiną j ai Pa­
saulio Lietuvių Vyriausiai Val­
dybai diktatoriškų teisių sutei­
kimą. Galimas dalykas, kad to­
kia diktatūra kai kam ir pagei­
dautina, bet jokiu būdu ne pa­
saulio lietuvių organizacijai. 
Juk niekam ne paslaptis, kad 
VLIKe, įvairių kombinacijų ir 
fiktyviškų organizacijų pagal­
ba daugumą sau turi patikrinę 
visiems gerai pažįstamas krikš­
čionių demokratų blokas. Tas 
blokas jau ne nuo šiandien ne­
slepia sajvo diktatoriško ir be­
veik fatališko viešpatavimo sie­
kimų. BALFo ir Raudonojo 
Kryžiaus veiklos praktiką V©-] 
kietijoj bei tremtinių mokyklos 
aiškiai ir nedviprasmiškai paro­
dė, kad krikščionys demokratai 
beveik nieko nepamiršo ir nie­
ko neišmoko ir lietuvių bend­
ruomenės norėtų taip diktato­
riškai tvarkytis, kaip kad jie 
tvarkėsi Nepriklausomoj Lietu­
voj iki 1926 metų seimo rinki­

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei\pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml IMI ASSOCIATION

1739 So. Halsted St Tel. HAymarket 1—3317
I , 4 . •

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

mų, palaužusių jų diktatūrą. 5? 
Konstitucijos projekto atrodo, 
kad tą savo diktatūrą aplinki­
niais keliais krikščionių demo­
kratų blokas norėtų primesti ir 
pasaulio lietuvių bendruomenei. 
Nes kitaip jokiu būdu negali­
ma išaiškinti diktatoriškų teisių 
suteikimo VLIKo renkamai Lai­
kinajai Pasaulio Lietuvių Vy­
riausiajai Valdybai ir elimina­
vimo arba išjungimo iš PLB or­
ganizavimo, senosios emigraci­
jos organizacijų ir jų atstovų. 
Sakau visai sąmoningai elimi­
navimo ir išjungimo, nes visam 
Konstitucijos projekte nėra nei 
žodžio apie tai pasakyta. O tuo 
tarpu kai sveiko proto ir ele­
mentariško demokratiškumo 
nuostatai Skalauja, kad pasau­
lio lietuvių suorganizavime į 
vienąj šeimyną senajai emigraci­
jai turėtų priklausyti, jeigu jau 
ne svaresnis, tai mažiausiai toks 
pat svarus žodis, kaip ir “dipi” 
su jų politišku organu VLIKu 
priešaky. Juk nereikia pamiršti, 
kad senoji lietuvių išeivija su­
daro pasaulio lietuvių daugu­
mą ir daug geriau pažįsta jos 
gyvenamų kraštų sąlygas ir pa­
pročius, negu kad grinoriai “di­
pukai” su savo įvairiausiais ka­
prizais. Taigi senosios emigra­
cijos ignoravimas, kokį mato­
me konstitucijos projekte, ne­
tik kad nėra niekuo nepateisi­
namas, bet jis yra visais atžvil­
giais kenksmingas ir gali įneš­
ti dar didesnę nesantaiką ir try- 
nimąsi tarp senosios emigraci­
jos ir “dipi.”

Aiškiai antidemokratiškos 
tendencijos iš esmės kenksmin­
gos pasaulio lietuvių susibūri­
mui į vieną šeimą, matomos ir 
kituose konstitucijos paragra­
fuose. Ypač tuo pasižymi para­
grafai 23 ir 24, kuriuos paci­
tuosiu ištisai, štai jie: “23. Ne­
turi balso teisės ir negali bal­
suoti nei būti renkamas jokio 
PLB organo nariu ar pareigū­
nu: a) kas kenkia lietuvių tau­
tai; b) kas priešingas Lietuvos 
Nepriklausomybei; c) kas prita­
ria bolševikinei ar kitokiai Lie­
tuvos okupacijai. 24. Balso tei­
sės neturinčius nustato ir jų re­
gistrą veda kiekvienai iP’LB apy­
gardai apygardos valdyba.” Ne­
žinau, kaip kiti lietuviai demo­
kratai ir socialistai, bet prisipa­
žinsiu, kad aš, perskaitęs minė­
tus paragrafus, tiesiog parau­
dau iš gėdos, kad panašūs nuo­
statai iš viso galėjo būti įrašyti 
konstitucijos projekte, pagal ku­
rį norima suorganizuoti laisvo 
pasaulio lietuvius. Juk tuose 
nuostatuose reiškiamos “idėjos” 
yra paimtos iš hitlerizmo stali­
nizmo, Įraukiamo, smetonizmo 
ir tam panašių diktatoriškų re­
žimų skelbtų ir praktikuotų 
praeity ir proteguojamų dabar 
reakcinių nuostatų, 

a
(Bus daugiau)
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“AŠ jaučiuos smagiai kaip naujas centas 
kiekvienų rytų...gerai naktį išsimiegojusi 
po elektrikiniu blanketu. Blanketo maloni 

šiluma žutikrina man sveikų poilsį visų
naktį—kiekvienų naktį. Nestebėtina, 
kad mano pajauta yra saulėta”.

’Į’inkamas kontroliavimas jūsų elektrinio 
blanketo, comforter arba užldodės už­

tikrina jums patogumą, kuomet jūs 
miegąte... jis prisitaiko automatiškai prie 
kambario oro permainų. Tik pasukite 
kontroliavimą iki “on” keletą minučių 
prieš einant gulti ir jūsų lova bus šilta 
nuo vieno kampo iki kito. Jūs tikrai 
galėsite gerai pasilsėti, nes būsite 

užsiklojęs su viena lengva elektri- 
kine užklode vieloje trijų arba 

keturių sunkių, senos mados 
blanketu.

Jūs miegosite geriau—jausi­
tės geriau—kuomet turėsite 

elektrinį užsiklojimą. Jūs 
jausitės atsišviežinęs kaip 
ramunė! Dėl didelio pa­
sirinkimo elektrinių lovos 

užklodžių, nuvykite 
pas savo dylerį arba 
artimiausią Edison 

krautuvę.

šti U.S. Income Taksų apskai­
čiavimus Formai 1040. Brošiū­
rėlė paduoda trumpai svarbiuo­
sius Income Taksų Įstatymo rei­
kalavimus. Joje, be ko kito, nu­
rodoma, kokias išimtis galima 
padaryti 1948 m. pajamų tak­
sus apskaičiuojant.

Uždraudė Operos 
Kompanijai Vartoti 
Žodį “Metropolitan”

Chicagoje suorganizavo ope­
ros kompaniją ir pavadino ją 
The Chicago Metropolitan Ope­
ra Company.

Bet jau seniai gyvuoja New 
Yorko Metropolitan Opera Co. 
Taigi ši išgarsėjusi New Yorko 
Operos kompanija užprotesta­
vo chicagiškės kompanijos var­
tojimą žodžio “Metropolitan”.

U. S. District teismo teisėjas 
Holy palaikė New Yorko konir 
panijos pusę ir uždraudė chi- 
cagiečių kompanijai vartoti 
žodį Metropolitan. Teisėjas 
Holly sako, kad “Metropolitan” 
gali suklaidinti publiką ir kai 
kurie žmonės gali manyti, jo- 
gei chicagiškė kompanija tu­

rinti kokių ryšių su New Yorko 
Operos kompanija.

Naujokai Išvežti 
Į Stovyklą

Praėjusį pirmadienį 64 chi- 
cagiečiai jauni vyrai buvo pri­
saikdinti tarnybai ginkluotose 
U. S. jėgose ir išvažiavo į Camp 
Breckenridge, Kentucky valsty­
bėje. čia gaus pagrindinį 10 
savaičių apmokinimą. Jų tar­
nybos laikas bus 21 mėnesį.

[PASIMATYKIT SU 
STANLEY L1TWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

...~0uVH4(4-'tb Wt4f 
Skctue BLwkjit!H

w Safe Comfort
complete assurance, when shopping for electric bed-For your

coverings, look for the label of Underwriters' Laboratories, Inc.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

I

MALONIAI KVIEČIAME
Atvykti pas mus dėl draugiško patarnavimo, gerų gėri­

mų ir linksmai laiko praleidimo jūsų kaimyninėje 
tavernoje.

Chimes Inn 4932 W. 14 St. 
Cicero, Ill.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ®

• Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
z

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be persto jirno,

s Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti Šiandien. j

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 1^7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

LIETUVIU RATELIAI

KEISTUČIO KLUBO SVARBUS 
SUSIRINKIMAS SEKMADIENĮ

šį sekmadienį, gruodžio 5 d., 
Hollywood svetainėj, kaip 12:30 
popiet, įvyks Keistučio Pašal­
pos Klubo susirinkimas.

Kiekvienais metais gTuodžio 
susirinkimas Keistučio Klube 
yra svarbus ir visuomenei įdo­
mus, nes būna valdybos rinki­
mų susirinkimas. Taip ir šį me­
ta Keistutiečiai susirinks iš­
rinkti darbščią valdybą 1949 
metams.

Pereitame susirinkime, buvo 
keletas pakeitimų padaryta val­
dybos sąraše, nes sunkiai ap- 
sirgus finansų raštininkui M. 
Kasparaičiui buvo reikalas nau­
ją išrinkti į jo vietą. Todėl ne­
pailstantis darbuotojas Jonas 
Simonavičius buvo išrinktas už­
imti jo vietą iki pabaigos šių 
metų. Reikalui prisėjus, dėl po­

mirtinių ar ligos, kreipkitės pas 
jį antrašu 4531 So. California 
Ave. Į vice-pirmininką (kurio 
vietą J. Simonavičius apleido 
dėl finansų raštininko pareigų) 
buvo išrinktas James Sholte- 
man.

Klubo paskutinis parengimas 
buvo sėkmingas. Publikos buvo 
pilna svetaine, programa graži 
ir pelno klubui liko gražaus.

Į narių skaičių buvo priim­
tas jaunuolis Bruno G. Shotas, 
veikėjas tarpe lietuvių jaunimo 
grupių. Klubas tikisi ii* daugiau 
jaunimo naujų narių sąraše.

Susirinkimai įvyksta kas pir­
mą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio. Šiais metais klubui va­
dovavo Antanas Valonis kaipo 
pirmininkas. Nepamirškite, na­
riai, atsilankyti į susirinkimą.

— K-ė.

TAKSŲ KOLEKTORIAUS OFISO 
PRANEŠIMAS

John T. Jarecki, Collector of 
Internal Revenue for the First 
District of Illinois, daro tokį 
pranešimą apie išsiuntinėjimą 
taksų mokėtojams blankų 1948 
metų taksams sužymėti:

1— Pradedant gruodžio 1 die­
ną šių metų kolektoriaus ofisas 
imsis siuntinėti formas 1948 
metų pajamoms sužymėti. Šitas 
formas gaus apie 1,400,000 tak­
sų mokėtojų, kurie išpildė 1947 
metų (t.y. pernai) tokias pat 
formas. Jos yra Forms 1040.

2— Kiekvienas pernykščių me­
tų taksų mokėtojas gaus dvi 
Form 1040 kopijas. Vieną tų 
kopijų teks išpildyti ir sugrą­
žinti kolektoriaus ofisui, o ki­
tą taksų mokėtojas pasilaikys.

Formos 4-me puslapy yra len­
telė, parodanti, kiek mokėtojas 
turi sumokėti taksų iš savo pa­
jamų, siekusių iki $5,000. Len­
telė pripažįsta išimtis šeimoms 
ir duotoms aukoms.

3— Kiekvienas taksų mokėto­
jas gaus taipgi Form 1040 blan­
ką D, kurią galima vartoti pra­
nešant apie pelną arba nuosto­
lius, kai buvo parduodami ar 
keičiami Capital Assets ar ki­
tokia savastis. Jeigu teks D 
lentelė vartoti, tai ji turi būti 
pridėta prie Formos 1040 pa­
žymėjimų ir kartu sugrąžinta 
kolektoriaus ofisui.

4— Kartu su Forma 1040 ir 
lentele D bus pasiųstas 16 pus­
lapių pamfletas (brošiūrėlė), 
teikiąs informacijų, kaip puruo-

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi­
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu­
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN­
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk­
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun­
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą­
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T’k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į: 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

SAVI mohm

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVK. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

KVIEČIAME
Stipriausioj
ĮSTAIGOJ
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis 

DIAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, 
vėliausios mados Novelty Jewelry.

PETER NOVER užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti.
Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką ant nau­
jausios elektrinės mašinos ir P. NOVER užtikrina Jums, kad jūsų 
laikrodis laikys gerai laiką.

P.MdVer

3249 So. Halsted St? CAlumet 5-0534

eievisior
RADIO, RAKANDAI

IR SMULKMENOS

I I

TAIPGI:

ALYVINIAI ir ANGLINIAI 
PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.
Žemiausiomis kainomis ir 

lengvais išmokėjimais. WALTER KLASH 
savininkas, 

karo veteranas

Niekas pigiau už mus negali parduoti

TOWN OF LAKE UTILITIES 
1800 W. 47th STREET 

(KAMPAS 47th STREET IR WOOD)

šimtai tūkstančių pėdų gerų 
LENTŲ, likusių iš Army Barakų 
ir kitų U. S. valdžios pastatų.

Visokių rūšių ir mierų taip 
pigiai, kaip 4Va centų už pėdą.

Taipgi dideli bargenai Durų, 
Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų medžiagų, Insuliacijos ir tt.

Specialus išpardavimas Army 
Surplus Šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra bargenų 
diena pas

LUMBER CO.
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.

JOHN MIKŠIS
Patyręs automobilių mechanikas 

per 35 metus.

Lietuviams iš toliau atvažiavu­
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir tt.

Taisau automobilius visų išdir­
bysčių prieinamomis kainomis.

SUPER SERVICE
GAS STATION

2242 West 34th Street
Phone Y Ards 7-3144

Specializuojamos 
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJE JO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojanti 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE 
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil*of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

• • •
PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudejimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra, dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

, nuo Athlete’s Foot.• • •
NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.
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I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

Mėgino Pasikarti
Policijos Nuovadoje

Ryšium su keletu holdapų ir 
nušovimu dženitoriaus Frank 
Radostits, Rogers Parke, pra­
ėjusio šeštadienio vakare buvo 
suimtas Stanley Tranow.ski.

Apklausinėjamas policijos ir 
prokuratūros jisai neprisipa­
žįsta, kad žmogų nušovęs. Už­
sigina taipgi, kad plėšimus da­
ręs. Klausinėjimo metu jisai 
ipulė i isteriką. Policija išreiš­
kė minti, kad suimtasis mėgi­
no nuduoti isteriką, bet sako, 
gal ir serga proto pakrikimu.

Rogers Parko policijos nuo­
vadoje praėjusį pirmadienį 
Tranowski mėgino pasikarti. 
Jisai sudraskė savo marškinius,

Stanley Tranowski, dabar 22 
metų, ir jo brolis Walter 1943 
metais buvo pasiųsti į kalėji­
mą už pinigų mainymo įstaigų 
apiplėšimus. Walter ir dabar 
tebesėdi kalėjime. Frank buvo 
paleistas iš kalėjimo paroliui 
tik prieš 40 su viršum dienų. 
Šiandien jis vėl turi vargo.

Praeity, kai pateko į polici­
jos rankas ryšium su pinigų 
mainymo įstaigų apiplėšimais, 
broliai Tranowskiai gyveno 
adresu 5041 So. Justine Si., gi 
paskutiniuoju laiku Stanley 
gyveno Wabansia gatvėje.

PRISIMINKIME TREMTINIU VAIKUČIUS
Rašo ST. SEMĖNIENĖ

Artinasi Kalėdų šventes — 
tai kupinos džiaugsmo, netikė­
tumu ir linksmybių šventės 
tiek didiesiems, tiek mažie­
siems. šiame laimingame ir 
turtingame krašte jau seniai 
gatvės pasipuošę, vitrinos lūž­
te lūžta nuo kalėdinių gėrybių 
ir dovanų, žmonės būrių bū­
riais’ skuba, pakelta nuotaika 
renka artimiesiems dovanas, 
visur pakilusi prieškalėdinė 
nuotaika.

Kiek seniau teko matyti pui­
kų prieškalėdinį karui valą Chi- 
cagos gatvėmis. State gatveo o o

slinko įvairios figūros, juokda­
riai, šokėjos, lydimi muzikos 
garsų ir centras viso ko—Ka­
lėdų Senis. Gatvėse stovėjo 
tūkstančiai vaikučių įvairiaus 
amžiaus. Paraudusiais žandu­
kais, blizgančiomis akutėmis, 7 O 7
klykdami, šaukdami iš džiaug­
smo jie sekė visą karui valą su 
didžiausiu įtempimu. Žiūrėjau 
į tuos laimingus vaikučius,. į 
savo mažą dukrelę, krykštau­
jančią kartu su jais ir nenoro­
mis akis aptraukė migla, ne­
noromis stojosi’ vaizdas tų 
vargšų, pamirštų ir nelaimin­
gų vaikų, kurie jau virš ketu­
rių metų nežino, kas tai yra 
džiaugsmas, nežino šviesesnės 
akimirkos, nes gyvenimas jiems 
yra perdaug žiaurus. Skrido 
mintys pas tuos vargšus vai­
kučius—tremtinius ir taip no­
rėjosi, ’ kad bent akimirkai 
aniems būtų leista patirti tai, 
ką šie laimingieji vaikai per­
gyvena. Ir galvojau: “Laimin­
gi jūs, mieli Amerikos vaiku­
čiai, vaikai galingos, tvirtos ir 
didelės valstybės. Jūs nežino­
te, kas yra badas, vargas, per­
siskyrimas su tėvais, baisios 
okupacijos, ištrėmimai iš tėvy­
nės. Te saugo Aukščiausias jūs 
nuo viso to, ką teko pergyventi 
ir dar pergyvena jūsų broliai 
ir sesės, tokie pat, kaip ir jūs 
nekalti, niekam pikto nepada­
rę—nelaimingi vaikai tremti 
niai”.

Neseniai mane pasiekė vie­
nos nelaimingos motinos laiš­
kas, kuri rašo: “Algulis neturi 
supratimo, kas tai yra butas, 
kaip šeima' gali gyventi atski­
rai ir dar keliuose kambariuo­
se. Vargšas vaikutis, jis visai 
nieko nežino ir jam viskas ge­
rai, tik jau perdaug baltas ir 
paakiai mėlyni”. Kiek toliau 
pastebi: “Taip viskas nusibo­
do, kad nors duok galva į sie­
ną. Davinys dabar nesikeičia 
nei Kalėdoms, nei Velykoms”.

Ir per Kalėdas, kada laimin­
gieji vaikučiai čia susijaudinę 
atidarinės dovanas, Kalėdų Se­
nio paliktas, anie nelaimingieji 
vargšyčiai eis, kaip kasdieną 
eina, į bendrą virtuvę parsi­
nešti juodos, neskanios “bui­
zos” — sriubos, kurioje joks 
riebaliukas neplaukioja, virtos 
katile stovyklos, gyventojų ma­
sei. Teko pačiai kelis metus 
maitintis ta sriuba ir šiurpas 
nupurto prisiminus jos skonį. 
Neveltui Mrs. E. Roosevelt, lan­
kydama DP stovyklas Vokieti­
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būčiau išalkusi”. O išalkę

joje ir gavusi paragauti tos 
kasdieninės sriubos, pareiškė: 
“Kažin ar praryčiau, jei ir la­
bai
DP srebia tą nelaimingą sriu­
bą tiek metų . . .

Nepaprastai didelis procen­
tas vaikų serga, apkrėsti džio­
vos bacilomis. Tai nenuostabu, 
gyvena viename kambary ke­
lios šeimos, ten pat miega, ver­
da, valgo, skalbia, kambariai 
pilni garų, drėgni, trūksta tyro 
oro. O maistas—baisus... Trūks­
ta vaikučiams drabužėlių, ko­
jinių, batukų.

Gyvenimas eina savo keliu. 
Vieni miršta, kiti gimsta, stoja 
pasitraukusiųjų vieton ir varg­
sta vargą, eina nelaiminguoju 
DP keliu ir tas gyvenimas 
jiems metų metais nesikeičia. 
Seniai nutilo patrankų šūviai, 
nurimo baisieji sirenų staugi­
mai, taikos varpai praskambė­
jo milijonams žmonių, prasi­
dėjo taikos gyvenimas, žmonės 
vėl statosi, kuriasi. Tik nelai­
mingiesiems DP nenušvito ry­
tojus, neatsivėrė durys į nor­
malų gyvenimą, nejaučia jie 
taikos džiaugsmo, liko prislėg­
ti, suvargę, sušalę, neapsirėdę, 
nedavalgę...

Vienai, kitai saujelei laimin­
gųjų teko ištrūkti iš to praga­
ro, kaip paukščiui iš narvo iš­
sprūsti į laimingesnį kraštą, 
gyventi normaliu gyvenimu. 
Bet tūkstančiai pačių kilniųjų, 
tauriųjų asmenybių liko ten 
paženklinti dviem raidėm—DP.

Nesykį teko patirti mums 
lietuviams Amerikos lietuvių 
kilnias širdis, jų duosnumą ir 
užuojautą. Visados varge ir ne­
laimėse, nors ir už jūrių-marių 
būdami, jie pratiesdavo mums 
savo pagalbos ranką. Juk ir 
nenuostabu: esame tos pačios 
tautos broliai ir sesės, to pa­
ties kraujo ...

Ir šį sykį, manau, mieli lie­
tuviai - amerikiečiai atjaus šį 
reikalą, ypač moterys. Nevel­
tui juk sakoma, kad moterys 
turi jautresnes, labai užjau­
čiančias širdis, todėl gal ir šį 
kartą padės varge esantiems 
mažiesiems. Nepaini r š k i m e 
bent Kalėdoms tų mažųjų ne­
laimingųjų tremtinių ir kuom 
kas pajėgiame, sušelpkime 
juos, pasiųsdami kokį skabes­
nį kąsnelį, bent Kalėdoms — 
skimirkai, kad tų vaikučių 
liūdnos ir apatiškos akys su­
spindėtų džiaugsmu ir vilties 
•švieselėmis. Per pereitas Kalė­
das, Didžiosios Britanijos Lie­
tuvių Sąjunga paskelbė kilnų 
vajų: surinkti saldumynus 
tremtinių vaikams. (Anglijoje 
saldumynai, kaip ir visas mais­
tas — normuotas). Tiek vieti­
niai, tiek atvykę tremtiniai 
gausiai surinko, patys atsisa­
kydami, ir pasiuntė Vokieti­
jon, suteikdami džiaugsmo ma­
žiesiems.

Ir šiuo sykiu pilnai tikiu, 
kad neliks “balsas tyruose šau­
kiančiu”, bet atsilieps tos ge­
rosios, kilnosios lietuviškos šir­
dys, atsimindamos ir už jaus­
damos tas mažąsias alkanas,

padarė virvę, permetė ją per 
geležinę viršuj štangą ir mėgi­
no tuo būdu nusižudyti. Ret 
marškiniai sutruko ir jisai nu­
krito žemėn.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

STATYKITE SAU PONIŠKUS 
NAMUS.

360 akrų, nepagerinta žemė, dvi 
mylios nuo miesto. Graži vieta sta­
tybai. Elektra, vanduo, miškas, 
vieškelis, galvijų dvaras. Tinka jū­
sų galvijams auginti, truck ranch 
ir nepriklausomybei turėti. Koks 
puikus marketas! $70,000.000 Bull 
Shoals Dam dabar statoma Tiktai 
$18 už akrą. Wilson. 2124 Rock. 
Little Rock, Arkansas. 

liūdnas, nekaltas vaikučių šir­
deles ten už jūrių, marių.

Esu įsitikinus, kad mažieji 
tremtiniai įvertins savo gera­
darių nuoširdumą ir gerumą 
ir pasipils jiems pilni džiaugs­
mo ir padėkos laiškai iš už 
vandenyno, nevienas tikrai 
griaudžiomis džiaugsmo ir dė­
kingumo ašaromis aplaistytas.

Pirma Padėkos 
Diena Pas Dėdę t,
Amerikoj

CICERO. — F. J. Lengvenis, 
4942 W. Wolton st., susilaukė 
svečių. Pp. Juozas Bružas ir 
žmona atskrido iš Anglijos. Po 
visų vargų, rūpesčių rado jau­
kią, šiltą pastogę ir iškilmingai 
atšventė pirmą Padėkos Dieną.

Taip kelione, taip gyvenimu 
jie čia pilnai patenkinti. Apie 
p. Bružą tenka pasakyti, kad 
jis praeity turėjo aukštas vie­
tas ir vartoja keletą kalbų.

Ponas Lengvenis didžiuojasi 
susilaukęs tokių svečių. Jisai 
yra ilgametis Western Electric 
darbininkas, turi augštą vietą 
inžinierių grupėje, ir netenką 
abejoti, kad savo sūnėną ap­
rūpins darbu.

Ponia Bružienė yra diplomuo­
ta siuvėja ir be jokio vargo ga­
vo darba Hart Schaffner and 
Marx siuvykloje.

Ponia Lengvenienė yra moti­
na dviejų sūnų ir vienos duk­
ters. Vienas sūnus, lakūnas, žu­
vo karo fronte. Buvo jis gabus, 
ėjo tėvo pėdomis. Sūnaus žu­
vimas tėvams buvo nepasako­
mai skaudus smūgis.

Ir taip tie žiaurumai tęsias 
per šimtmečius. Argi žudynės 
nesiliaus? Kaip šiandien, tai at­
rodo, kad 
maudresni 
žudynėms, 
apsiginti.

ne. Juo 
pabūklai 

o ne tik

toliau, tuo 
gaminami 

nuo priešų 
— D.

PADĖKA
VERAI IB VINCUI 

TREIGIAMS. '

pra- 
žval- 
švie-

lai- 
pa- 
di- 

lai- 
Ka-

Kai mes, karo audrai 
ėjus, nusivylę ir prislėgti 
gėmės, ieškodami kokio 
sesnio pragiedrulio, Jūs pir­
mieji mus paguodėt valtimi, 
kad galėsime atvykti pas Jūs 
į laisvą Kanados šalį. Vėliau, 
kai tiktai susisiekimas leido, 
Jūsų materialinė parama nuo­
lat lengvino mūsų tremties die- O c
nas Vokietijoje. O po kiek 
ko daugybės Jūsų žygių ir 
stangų dėka išsipildė ir 
džiausią mūsų svajonė — 
mingai atvykom pas Jūs į 
nados žemę, kur Jūsų globa ir 
parama lydėjo ir lydi mus visą 
laiką. Ką čia iš Jūsų patyrė­
me—prašoka visas musų vil­
tis. Ne tiktai mus priėmėt ilgą 
laiką gyventi pas save, bet ii 
atsidėję rūpinot n rėmėt kiek­
vieną mūsų žingsnį į savaran­
kišką gyvenimą, padėdami su­
sirasti darbą, būtą, apdovano­
dami baldais, indais, rūbais ir 
daugybe kitų dalykų. Pagaliau, 
nupirkdami namus, sudarėt 
mums visai tvirtą gyvenimo 
pagrindą.

Už visa tai priimkite nuošir­
džiausią mūsų padėką. Tiek 
daug esame Jums skolingi — 
moraliai ir materialiai. Būkite 
tikri, kad mūsų 
lydės Jūs visur ir

A. ir 
S. ir

Torontas,
1948m. lapkr. 24d.

dėkingūmas 
visados.
P. Štuopiai, 
S. Treigiai.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių_____

REIKIA MOTERŲ 
Dienomis ir naktimis darbas. 

Beindras dirbtuvės darbas. 
AMŽIUS: 18—50.

Puikiausias mokestis
■A Progos uždirbti production 

premium.
A" Bonus už darbą po 6 vakaro. 
A Valgis už kaštus kafeterijoje. 
■A Gatvėkaris atveža iki durų.

CAMPBELL SOUP CO. 
2550 W. 35th St.

blokai į vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th St.)

(2

DIRBANTI MOTINA duos kam­
barį, mažą algą, mainoms už prida- 
bojimą vaikų po mokyklos vaka­
rais. CRawford 7-9558, po 8 vai.

REIKIA lempų dangtelių pakuo- 
tojų. Patyrusių. Geras mokestis. 
Navis and Smith- Co., Inc., 325 N. 
Wells St.

TYPISTŲ IR STENOGRAFIŲ, 
vidutinio greitumo, išmokins at- 

sakomingo darbo Sauth Side Edu­
cational Institution darbo, kolegi­
jos atmosfera. Verta pasiteirauti.

Šaukite CA1. 5-9600, Ext. 514 
Mr. LUNDIN.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA JAUNŲ VYRU, trainees; 
nuo 18 iki 23 metų, nuolat darbas. 
Atsišaukit Mr. Walters, National 
Lead Co., 1710 So. Peoria St.

SITUATION WANTED 
ieško Darbo

IEŠKAU DARBO 
prie namų arba ant farmos.

5720 So. Mayfield Ave,

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PARDAVIMUI NAMAS, tuojau 
galima užimti, 5 kambarių ir saulės 
porčiai, naujai pertaisytas, arch du­
rys, kieto, medžio. grindys, Venetian 
blinds, pilnas beismontas, garažas. 
Reikia matyti, kad' įkainavus. Atda­
ras apžiūrėjimui nuo 6:30 iki 8:30, 
sekmad. 2-5 vai. 5131 S. Lowe Ave. 
PRospect 6-1968.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal.

Rašome visokią apdraudą.

5 KAMBARIŲ NAMAS, PILNAS 
beismontas, furnas šiluma. Mažas 
namas priešaky tinkamas bizniui. 
Įėjimas į 2—3 savaites, 4738 W. 55th 
Št.. Dėl susitarimo, savininkas: 

La Grange 2-771Y1.

PARDAVIMUI MŪRINIS BIZNIO 
namas Marquette Parke, 2-6, karštu 
vandeniu šildomas, automatiškas 
vandens šildytuvas, 2 karų garažas, 
Venetian blinds. Savininkas.

WAlbrook 5-4861.

mūrinis, 
stovyje, 
2 karų

1440 So. 49th Ct., 3 flatų 
6-4-3 kambarių. Puikiame 
karštu vandeniu šildomas, 
mūrinis garažas, daug kitų namų.

MR. KRIKŠČIŪNAS
A. B. REIMER CO.

HEmlock 4-2000.
3034 West 63rd St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir namas West Sidė- 
je. Seniai išvystytas biznis. 3 kam­
bariai užpakalyje. Tuoj galima už­
imti. Pašaukite: FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI grosernė ir mėsos 
krautuvė su 4 kambarių flatu. Ly- 
sas. 4429 So. Fairfield, tel. YArds 
7-9733.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro­
sernė Marquette Park apylinkėje.

Šaukite savininką:
Tel. WAlbrook 5-0110.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

NORIU NUSIPIRKTI DVI (2) 
koncertinas. Prisiųskite jų kainas ir 
kitas informacijas. John M. Norkus, 
1558 Muskegon Ave., Grand Rapids, 
Michigan.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FURNIŠIUOTAS kam­
barys, privatiškame name, pageidau­
jama moters, arti 52 ir Hermitage! 
Ave., 
po 6 vai. PRospect 6-3638.

REIKALINGI 3 ar 4 kambariai 
South Sidėje, be rakandų. Motinai 

gera_ transportaci j a. Šaukite ir dukteriai; abi dirbame. Julijona
1 Yasinski, 1223 So.’ 49 avė., Cicero.

A & C MOTOR 
SALES

3302 So. Wallace St 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDSMOBILE SEDAN
1947—CONTIAC Club Sedan
1947—CHEVROLET TUDOR
1946—OLDSMOBILE Club Sedan
1946—DODGE CLUB COUPE
1946—CHEVROLET Club Coupe
1942—OLDSMOBILE SEDAN
1942—FORD SEDAN
1941—PONTIAC SEDAN
1941--OLDSMOBILE SEDAN
1?41—NASH CLUB C UPE
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

PUBLIKOS
DĖMESIUI

šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ir ’49 Modelių turime ant rankų, 
kuriuos greitam pristatysime. Pa­
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr., 4 dr. se­
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau­
gelio šitų karų. Šios sutaupos jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi­
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto­
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz­
nio. Pirkinys susideda , iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra­
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var­
toto karo, nepraleisk progos nepa­
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ko pasirinkti.

200
KITU

LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
CHICAGO’S 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS
Finansai ir Paskolos______

DIVIDENDŲ GAUS J TE
/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up Šerų, (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pat) 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. • 
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame it 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. 
GRovehill 6-7575

J. PAKEL, President.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
/ Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL.
TeL HI mlock 4—3352.

MISCELLANEOUS
x Įvairus

PARDAVIMUI
VARTUOTOS 6 DURYS DĖL

3 KARŲ GARADŽIAUS, 
LABAI PIGIAI.

JOSEPHINE PILKIS 
6601 S. WESTERN AVE.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI GERAS PIANAS. 

6628 So. Richmond St., 1 aukštas.

PARDAVIMUI PILNI PRIEKIO 
ir užpakalio baro fikčeriai dėl taver­
nos, 18 bar stools, 36 booths, 2 re­
frigerated coolers, registrai, kėdės, 
'ir taip toliau. Kreipkitės Box 3117, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti

I A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. F. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

TeL: PU llman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VFZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47+h Street

Telefonas YArds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

dr. BRUNO j.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR, CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LTETTTVTAT DAKTARAI 

DR. R C KRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvt.us nuo California 

Tel.CYArds 7—7772

DR PFTER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad... Antrad.. Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus

PR. A. TENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso TeL: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A .1 UVOT.C
.(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti'

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WAT TRR J 

KIRSTI TR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Struct 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS- 2—4 popiet. 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Fmilv V. Krūkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:3C 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So., Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree, 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GRovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEmlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted St. 
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7—0554 
Jei neatsiliepia šaukite-

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS1:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport, 

šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį. 
Tel. CAnaI 6—3110

Akiu Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioi 
pagal sutarti

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metu patvrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

< Ištaiso
Ofisas ir Akinių DirbtuvS 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

________ 10 iki 5 popiet.________

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

■d***- -- >*— -

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
msk*, Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir 
Lensų Pataisymas. 

7054 SO WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandob 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio šeštadienį 10—3.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”


